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HE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 

SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER TWO 
HUNGARIAN WEEKLIES IN THE U. S.

HIMLERVILLE, KENTUCKY.
THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISIT' 
MORE THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMP 

AND MORE THAN TEN THOUSAND HOMES

A KANSASIAK VISSZATÉRNÉK
A SZERVEZETBE.

Egy évvel ezelőtt történt, 
hogy a kansasi bányászok Ho
watt bíztatására és az union 
határozott tiltakozása dacára 
is sztrájkba léptek. Az union 
természetesen nem vállalha
tott semmiféle közösséget ezzel 
a törvény és szerződés ellenes 
sztrájkkal.

A sztrájk rendezéséért Ho- 
wattot és vezérkarát le is csuk
ták. Nagy háborúságok voltak 
akkor a kansasi bányászok kö
zött. Bányász a bányász ellen 
harcolt. Egyrészük hű maradt 
a szervezet parancsához és dol
goztak a bányában, másrészük 
meg Howatt parancsát tartotta 
szentnek és a két tábor elég 
gyakran össze is csapott a ka
pitalisták örömére.

A vége az lett a dolognak, 
hogy a szervezet kénytelen 
volt Howatot is, meg vezérka
rát is kizárni a szervezetből. 
Ezzel is bizonyságát adta a 
szervezet, hogy semmiféle kö
zösséget nem vállalnak Howat- 
tal.

Akkor Howatt még a börtö
néből is lázitotta a kansasi bá
nyászokat, nem a tőkések ellen 
most már, hanem a bányász 
szervezet ellen.

A fellázított bányászok nem 
fogadták el a felfüggesztett ve
zérek helyére kinevezett uj 
tisztviselőket, úgy hogy kény
szerítve volt a központi veze
tőség a tagokat is kizárni a 
szervezetből.

Howatt akkor ellen uniont 
akart csinálni és ebben talált 
támogatókra is akik azonban 
úgy látszik később cserben
hagyták.

A szervezetnek akkor mérhe
tetlen károkat okoztak ezek
kel a civódásokkal, hiszen épen 
a szerződés lejárása előtti idők
ben történt mindez, amikor a 
szervezetnek legalább kifelé 
egységet kellett volna mutatni.

Azóta nem tartoztak ezek a 
bányászok a szervezethez és a 
14-ik kerület fel volt függeszt
ve.

A kansasi lázadó bányászok 
most már belátják, hogy ez az 
állapot semmiképen sincsen

mindig, most is csak azon az 
állásponton volt, hogy az egy
ség érdekében mindent el kell 
követni és igy azt a határoza
tot hozta, hogy visszaveszik a 
bányászokat a szervezetbe.

Egy nagygyűlésre össze
hívják az összes kansasi bányá
szokat, ahol ismét megalakít
ják a kerületet és valószínűleg 
már ezen a gyűlésen meg vá
lasztják az uj tisztikart is.

Arról, hogy a lázadók vezé
rét Howattot is visszavegyék-e 
a szervezetbe, egy külön gyűlés 
fog dönteni.

A kansasi lázadók visszavé
telével az union jelentős szám
mal gyarapodott, csak az a kér
dés, hogy őszintén megbánták- 
e ezek az emberek tavalyi láza
dásukat és jövőben tiszteletben 
fogják-e tartani a központ ren
delkezéseit. Mert különösen a 
jelen időkben fontos, hogj’ a 
szervezet egysége mindenké
pen megmaradjon.

A kansasiak láthatták, hogy 
mit ér a radikális vezérek bo- 
londitására abba hagyni a 
munkát és a szervezet tiltako
zása dacára sztrájkba menni. 
Láthatták, hogj' csak égj’ pár 
ember hadjáratának voltak az 
eszközei, de sorsukat az a

hasznukra és igy felvették a 
szervezet központjával a tár- ! 
gyalásokat visszavételük ügyé- . 
ben.

A szervezet központja mint
---------o

sztrájk nem csak nem javítot
ta, de rontotta.

Azt hisszük, a kansasi bányá
szoknak jó iskola volt ez arra, 
hogy a radikális vezérekből 
örökre kiábránduljanak. Lát
hatták, hogy nem a Howattok 
azok az emberek, akik a bányá
szoknak előnyöket szereznek, 
mert ezeknek mindig csak az a 
céljuk, hogy saját maguknak 
biztosítsanak előnyöket.

Láthatták a sztrájk tartama 
alatt, hogy azok a vezérek akik 
ellen ők tavaly még a bíróság
nál is harcoltak a kapitalisták 
nagj gyönyörűségére, megsze
rezték a bányászoknak az adott 
helyzetben a legtöbbet.

De a harcnak még nincsen 
vége. A döntő ütközet még hát
ra van. A kansasi bányászok
nak is, meg minden szervezett 
bányásznak kötelessége a mai 
vezérek mellett kitartani, őket 
követni. Csakis egységes tábor
ral a hátuk megett lesznek ké
pesek a tavaszi harcot sikerrel 
megvívni.

MINGO COONTYBAN AZ ÖNION
BESZÜNTETTE A SZTRÁJKOT.

West Virginiában 
Countyban 1920 julius 
óta sztrájkban álltak a

Mingo 
elseje 

szerve

részben pedig szervezetien 
nyákban vállaltak munkát.

bá

HOCK JANOS LEVELE
Október 12-i lapszámunk

ban irtuk meg, • hogy néze
tünk szerint egyedül Károlyi 
Mihály, a legázolt Magyar 
Népköztársaság volt elnöke 
lenne képes ismét egytábor- 
ba hozni Amerika magyar
ságát.

Örömmel állapítjuk meg, 
hogy ez nem csak a mi néze
tünk, hanem amint az alant 
közölt levélből láthatják ol
vasóink Hock János a Nem
zeti Tanács volt elnöke is ezt 
vallja.

Cikkünk visszhangjaként 
irta Hock János ezt a levelet 
és felhatalmazott bennünket, 
hogy azt lapunkban közzé te- 
hessük.
(N. Y.) Brooklyn, (Benson 

Hurst.) 21. Ave. 8749.
Mélyen t. Szerkesztő Ur, -—

Barátaim szívességéből keze
imbe került a M. Bányászlap 
okt. 12-iki száma. Nagj' érdek
lődéssel olvastam okos cikkét, 
amelyből sok rokonszenvet 
éreztem ki úgy személyem, va
lamint azon elvek iránt, ame
lyeket politikailag változatla
nul képviselek.

Teljesen igaza van, hogy: 
“Amerika magyarságát csak 
KÁROLYI tudná ismét egybe
forrasztani.” Az ő neve még 
ma is zászló és ő volt a magyar 
nemzet egyhangú lelkesedése 
által pajzsra emelt vezére a mi 
dicsőséges, őszirózsás forradal
munknak. — Átmeneti buká
sa semmiesetre sem jelenti el
veinek kudarcát. Ezek az elvek 
a magyar nemzet évszázados 
szabadság ösztönéből sarjad- 
zottak ki, gyökereiket legdi
csőbb hőseink és mártírjaink 
vére áztatta. Nemzetmegváltó 
és népfelszabaditó igazságok 
voltak ezek, amelyeket senki 
ő nála méltóbban és önzetleneb 
bűi még nem képviselt. — Az 
ilyen megváltó eszmék csak 
könyben és vérben tisztulhat
nak meg: szenvedni kell értük 
minden úttörő apostolnak. El 
kell viselnie értük a hatalmá
sok üldözéseit a félreveze-

A SZERVEZET EREJE.

zett bányászok. Akkor kezdte 
meg az union e vidék beszerve
zését és a szervezett bányászo
kat sztrájkba vitte az egész me 
gye beszervezése érdekében.

Az óta a sztrájkoló bányá
szok sátrakban laktak és az 
uniontól kaptak segítséget, 
hogj' létüket fenntarthassák.

Nagyrészük már régebben el
hagyta a sátortáborokat, rész
ben más vidékekre költöztek,

A szervezet központja miu
tán látta, hogy a maroknyi meg
ni aradt csoport semmivel sem
viheti előbbre Mingo County- 
ban a szervezet ügyét, elrendel
te, hogy hagyják abba a továb
bi meddő sztrájkot és térjenek 
vissza munkába. így minden
esetre a szervezet más vidéken 
tudja felhasználni azt az ösz- 
szeget, amit a mingóiaknak fi
zettek segély fejében.

nyomottak, a nádverte guny- 
hók jogfosztott milliói ma már 
imádságukba foglalják nevét és 
künn a magyar pusztákon a 
pásztorfurulyák ismét az ő ne
véről nótáznak.

Milyen undor és megvetés fo
gott el mikor láttam, hogj' akik 
valaha az ő dicsfényében sütké
reztek és szolgahizelgéssel 
ajánlkoztak föl szolgálatára, — 
bukása után milyen alávaló mó 
dón rágalmazták meg őt. Nincs 
az a sár és piszok, a melyet reá 
nem kentek és siettek a kapuk 
elé behódolni az uj győzőnek. 
A rabszolgaságnak mindig az 
volt az átka, hogj' ilyen aljas

tett tömeg gunyját és átkozó-| 
dúsait, - akik mindig kapha-i 
tők voltak saját legnagyobb jó! 
ÍCTóik felfeszitésére.

De a kivégzett Messiásokat 
hiába temetik sziklasirba. Csak 
napokig nyugosznak ott. Hiú
ban őriztetik koporsóját vasba 
öltöztetett fegyveresekkel,

lelkeket 
uraikat 
gésüket 
nem. —

nevelt — akik csak 
változtatták, de hizel- 

és hazudozásaikat

emelt fővel megjelennie az a- 
merikai magyarság színe előtt, 
hogj' nyilvánosan beszámol
hasson forradalmi fényeiről és 
a magyar függetlenség kivívá
sára összegyűjtött pénzek fel
használásáról. Ezt ő első és leg 
főbb becsületkérdésének tekin
ti, amelyért helj't áll s amelyet 
azok előtt akar tisztázni, akik 
azt reá bízták. —

Mindezekből láthatja tisztelt 
barátom, hogy nekem csak az 
a szerepem, ami a hóekének. 
Tisztítani akarom az utánam 
jövő mozdony útját, — hogy ki 
ne ugrathassák a vágányából. 
— Én nem jöttem politikát csi
nálni, de a magyarság szivét 
szeretném összehozni, hogj’ 
gyűlölködés nélkül hallgassák 
meg majd az utánnam jövő ve
zért,—akinek lesz mondani va-

A United Mine Workers most’ 
közölte a könj'vvizsgálók je
lentését a szervezet elszámolá
sáról 1922 február 1-től, 1922 
julius 3-ig terjedő első félév
re.

A jelentésből hozzá nem ér
tő emberek is fogalmat alkot
hatnak a szervezet hatalmas 
erejéről, ha átnézik, hogj' a bá
nyászok szervezete ebben a fél
évben bevett egy millió két- 
százkilencvenhatezer dollárt. 
Ebből rendes tagságdijért be- 
folj't hatszázötvenezer dollár, 
kivetésekből háromszázhatvan
ezer dollár.

Nem tudom elmondani, mit 
éreztem, mikor láttam az ön 
cikkében, hogy még vannak em 
berek, akiket az Amerikában is 
űzött hazugság kampánnyal, a 
melj- itt évek óta folyik — nem 
tudtak se megtéveszteni, se be
folyásolni. —

Sajnos, a nagj' tömeg nem 
okoskodik, hanem többnyire be 
nyomások után indul. Puhítha
tó és idomítható, mint a lágy 
viasz. — Nem is veszem tőlük 
rossz néven, hogj’ a szervezett 
hazugságoknak felültek és a 
népjogok hűséges előharcosát 
Károlyit, némelyek már a szi
vükben megtagadták. Nem az 
első eset, hogj' a felizgatott tö
meg saját jótevői ellen fordul 
és azokat akarja megkövezni. 
Néhai jó Ugrón Gábor mondta 
egykor az ő világos székelj' 
eszével, hogy: — A fák mindig 
saját magukból adják azt a fej- 
szenyelet, amivel azután őket 
egyenként kivagdoshatják!

Csak igy érthető, hogy még 
jóhiszemű embereket is sike
rült a Károlyi féle rágalmazás
sal félrevezetni. Ezért nem Ká
rolyi személyének, hanem a 
népszabadság ügyének tesz 
szolgálatot minden ember, aki 
szóval vagy tollal őszintén ke
resi az igazságot és a történel
mi tények erejével tépi szét a 
hazugságok hállóját, amellyel 
szokták fogni a könnyenhivő 
bolondokat. ,

Én aki négy évig éltem az ön
kéntes emigrációmban és Ká
rolyival személyesen vagy írás
ban állandóan érintkeztem, — 
hiteles tanúságot tehetek az ő 
megingathatatlan hitéről, a

lója az amerikai magyarság
hoz. A zászló az ő kezében van. 
Politikát illetékesen csak ő csi
nálhat itt.

Tudom, hogy milyen nehéz 
az én szerepem, mert hiába bon 

I tottam ki a békés megértés és 
az egyetemes testvérszeretet 
zászlóját, már is gyanúsítások
nak és támadásoknak vagyok 
kitéve a szélsőségek harcá
ban. De ez kötelességeim telje
sítésében nem fog megakadá
lyozni. Minden hely templom, a 
hol a szeretet evangéliumi ta
nait hirdetik, valamint min
den pad szószék, amelyről di
csőséget hirdetnek Istennek a 
menyben, és békességet min
den jószándéku embernek a föl
dön!

Kölcsönöket kaptak 240 ezer 
dollár erejéig. Adományt kap
tak 50 ezer dollárt.

Fizetésekre és ügyvezetési ki 
adásokra elköltötték kétszáz
hetvenezer dollárt, a hivatalos 
lap belekerült nyolcvanezer 
dollárba, sztrájksegélyre elköl
tötték egy millió dolláron fe
lül.

Legtöbb segélyt kapta a 17-ik 
kerület, több mint hatszázezer 
dollárt. Ennek a magyarázata 
a Mingo sztrájkban található, 
mert tudvalevőleg ezt a sztráj
kot a 17-ik kerület rendezte és 
vezette.

Egy. kerület kapott a 17-ik 
kerületen kivül százezer dollár
nál nagyobb segélyt, a 10-ik 
kerület, a mely százhuszonhét- 
ezer dollárt kapott.

Legkevesebb segélyt kapta a 
7-ik kerület kétezerötszáz dol-

Sok jót hallottam az önök
bányásztelepéről és nagyon sze 
retnéni fajtestvéreimet ott föl
keresni, hogy kölcsönösen erőt 
meríthessünk e találkozásból 
és egymás megbecsüléséből. 
Hiszen ha minden ember csak 
annyi jót tenne embertársával, 
a mennyit anélkül megtehetne, 
hogy vele magának ártson, — 
talán egy ember se volna a vi
lágon boldogtalan!

Üdvözlöm önt és magyar test 
véreimet őszinte szeretettel

HOCK JÁNOS,
a Nemzeti Tanács volt elnöke.

iárt és a 20-ik kerület, 
ezer dollárt.

Minthogy a szervezet 
törvényes eszközökkel 
sok oldalról, nagyon

negy-

ellen 
törtek 

nagyra
rúgnak a törvénykezésre elköl
tött összegek is, s csak ügyvé
deknek fizettek körülbelül egy 
százezer dollárt a hat hónap 
alatt.

Bondokért kiadtak közel tíz
ezer dollárt, a februári nagj' 
konveció költségei rárugtak 
44.000 dollárra, azon kivül a 
ötödik kerület szervezése a se
gélyeken kivül belekerült vagy 
21 ezer dollárba.

gei túlhaladták a tízezer dol
lárt.

Februárban volt a szervezet 
pénztárában körülbelül ötne
gyed millió dollár, julius végén 
volt a szervezet pénztárában 
háromnegyed millió dollár, va
gyis a kiadások meghaladták a 
bevételeket.égj' félmillió dol
lárral.

A szervezet közleményében 
különösen az kelt meglepetést, 
hogj' a sztrájk lezárása után 
még háromnegyed millió áll a 
szervezet rendelkezésére, mert 
az volt az országban az általá
nos vélemény, hogj' a szerve
zet kasszája egészen üres.

A bevételek rovatában a leg- 
szomorubb az egyik 50 ezer 
dolláros tétel, a new yorki női 
szabók egyesületének adomá- 
nya. Ez a tétel azért szomorú, 
mert árván és egyedül áll.

A bányászok az egész ország 
minden munkásának az érde
kében küzdöttek, s győzelmük 
fizetésemelést hozott magával 
minden más iparágban.

Joggal lehetett rá számítani, 
hogy az Egyesült Államok szer
vezett munkásai százezreket, 
vágj’ milliókat adnak a bányá
szok szervezetének a hosszasan 
tartó nagj’ küzdelem alatt és 
ehelyett egyetlen égj- adomány 
érkezett hozzájuk, a női sza
bók ötvenezer dolláros adomá
nya.

Ezenkívül csak egy más helj’ 
ről részesültek némi kis segély
ben, az országos Mozdonyveze
tő és Tüzelő egyesülettől, amely 
ötvenezer dollár kölcsönt adott 
a bányászok szervezeténeke

Ha azonban meggondoljuk, 
hogy a new yorki Harriman 
bank, a melj’ a kapitalista ban
kok egyik legnagyobbika, szin
tén adott kölcsön százezer dol
lárt a bányászoknak, persze ka
matra akkor rájövünk, hogy a 
mozdony vezetők nem tettek 
olyan nagyon nagy szívességet, 
mert hiszen a kölcsönre a szer
vezet jó és azt bankok is szive-

A tizenkilencedik kerületben : sen adnák nagyobb összegek 
aló kilakoltatási perek költse- erejéig is.

eljön részükre a dicsőséges fel- mellyel elveinek
támadás hajnala és ők saját 
erejükből uj életre kelnek.

Hiszem, hogy' közeledik Ká
rolyi uj föltámadásának hajna
la is. Ezt a derengést érzem ki 
az ön soraiból is. Ezért szorí
tom meg lélekben melegen az 
ön kezét, mert látom, hogy az 
erkölcsi értéket ön nem a pilla
natnyi sikerekben, hanem az 
egyén jellemében és tetteinek 
bensőbb rugóiban keresi. — 
Nagyobb önfeláldozással és kö
vetkezetesebb hűséggel senki a 
magyar-szabadság ügyét még 
nem képviselte, mint a feudális 
nagyuraktól elgáncsolt és üldö
zött Károlyi. Bujdosóvá és ha
zátlanná tették, — de a megté
vesztett nép már kezd otthon 
eszére térni. A szegények, el-

várja és reméli.
. győzelmét 

Ma nagyobb-
nak ismerem őt, mint a hata
lom teljességében. A szenvedé
sek tüzében megtisztulva bol
dogan tűri az anyagi nyomort 
és a lelki megaláztatást;
mert tudja, hogy eszméi győzni 
fognak, mivel az emberi hala
dás törvényében isteni erők ér
vényesülnek.

Azt is tudom, 
gyobb vágya az 
gyarság körében

hogy legna- 
amerikai ma
beszámolni az

amerikai körút alkalmával ma
gára vállalt feladatokról. Nem 
rajta múlt, hogj' mindeddig 
nem tehette. Erőszakos áncs- 
vetésekkel akadályozták meg 
eddig a kísérleteit, de úgy lá-
tóm 
nak

a kötelékek már szakaloz- 
és rövid időn Velől sikerül

Hogyan lehetne segíteni 
a bányaipar bajain?
Megtalálja a feleletet erre a

MAGYAR BÁNYÁSZ NAPTARBAN,
melyet december elején minden előfizetőnknek megkül
dünk, aki nincsen hátralékban és 25 CENT szállítási költ
séget beküld

A MAGYAR BÁNYÁSZ NAPTARRA.
ez idén is gyönyörű kiállításba!!, teje szebbnél-szebb elbe
szélésekkel. versekkel és hasznos tudnivalókká] jelenik 
meg. • *

Küldje be előfizetését ha hátralékban van és 25 CENT 
szállítási költséget, hogy a naptárt megjelenés után 
azonnal megkapja.
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MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1922 november 2.

MÜNKAH1REK
Tunis, W. Va. Egy munkás- 

társ tudatja, hogy ott 2-3 napot 
dolgoznak egy héten. A bánya 
hegyen van, ott egyenes, a szén 
3—6 sukk magas. Viz van né
hol, gáz nincsen. Lejárókő van. 
de azért fizetnek jardicsot. 
Karbajd lámpával dolgoznak: a 
szenet masina vágja. Kárészám 
ra fizetnek 160—180 centet. 
Szerencsétlenség ritkán fordul 
elő, az emberekkel meglehető 
sen bánnak és embereket vesz
nek fel, különösen magyarokat, 
de a hir beküldője nem ajánlja 
a helyet a munkát kereső test
véreinknek.

Norton, W. Va. Tudatja egy 
testvér, hogy ott 3—4 napot 
dolgoznak egy héten, ahogy 
vasúti kocsi van. A bánya egye
nes, a szén 6 sukk magas. Viz 
óiéból akad, gáz, lejárókő nin
csen. Karbájd lámpával dolgoz
nak. Masina vágja a szenet, 62 
centet fizetnek tonnánként. 
Szerencsétlenség ritkán fordul 
elő, az emberekkel jól bánnak, 
vesznek is fel uj munkásokat, 
igy a hir beküldője ajánlja a he 
lyet.

Clinton, ind. Egy bajtárs tu
datja, hogy a Jackson Hill Coal 
Co. No. 5. sz. bányájában 3 na
pot dolgoznak egy héten. A bá
nya gecses, a szén 5 sukktól 
felfelé, viz, lejárókő nincs a 
bányában, gáz néhol van. Kar
bájd lámpával dolgoznak, a sze 
net masina vágja, tonna szám
ra fizetnek 81.1 centet. Szeren
csétlenség ritkán fordul elő, az 
emberekkel jól bánnak néha 
vesznek is fel uj embereket. A 
hir beküldője ajánlja a helyet.

Gary, W. Va. No. 3. Lengyel 
Imre testvér tudatja, hogy ott 
2-3 napot dolgoznak egy hétén, 
ahogy vasúti kocsit kapnak. A 
szén 5-6 sukk magas, masina 
vágja a szenet és fizetnek ká- 
rénként 133 és 138 centet. Azt 
irja Lengyel testvér, hogy az 
emberekkel jól bánnak és vesz
nek is fel uj embereket. Len
gyel testvér már 15 éve a plé
zen lakik.

Freeman, W. Va. Egy bajtár
sunk tudatja, hogy ott nem a 
legjobban megy a munka 2-3 na 
pót dolgoznak egy héten és min 
den plézben két ember is dol
gozik. 3 bánya is van a plézen, 
de mindenütt egyformán megy. 
Embereket vennének fel, de ke 
vésa kereset és igy nem is ma
rad meg mostanában ott uj 
munkás. Nem ajánlja most a 
helyet a hir küldője.

Pageton, W. Va. Walach Ven 
del testvér, közli, hogy asze
rint megy a munka a hogy ká
rét kapnak. Mostanában meg
lehetősen megy. A bánya egye
nes, a szén 7-8 sukk magas. 
Viz nem sok van, gáz nincsen, 
lejárókő akad. A szenet masina 
is vágja, meg sálét munka is 
van. Kárészámra fizetnek. He
tingben saletból 2 dollár 02 
centet, masina után hetingbep 
1.87’2 centet. Rumban salet
ból 1.87'2 centet, masina után 
1.72’o centet. Szerencsétlen
ség ritkán fordul elő, az em
berekkel jól bánnak, a magyar 
bányászokat különösen szere
tik és vesznek is fel most is uj 
embereket. Valach testvér 

i ajánlja a helyet munkát kere- 
| ső magyaroknak.

A miként 
ban vannak 
akiket arra 
ne hagyják

A legjobb 
Cigaretta

Denbo, Pa. Kismarton Jó
zsef testvér tudatja, hogy ott a 
Vesta Coal Co. No. 6. bányájá
ban jól megy a munka, min
den nap dolgoznak. A bánya 
slopos, a szén 6-8 sukk magas. 
Viz van benne, de nem sok, gáz 
nincsen. Lejárókő egy sukkos 
van. Villany lámpával dolgoz-

BÁNYABÁRÓK HA8CA
A SZERVEZET ELLEN.

a nagy háboruk- 
előreküldött őrsök, 
használnak, hogy 
az ellenséget nyu-

godni, erőhöz jutni, épen úgy a 
bányabárók és bányászok har
cának is vannak előőrsei, aki
ket szintén az “ellenség” nyug- 
talanitására használnak fel.

A bányabárók mindenképen 
meg akarják a szervezet erejét 
törni még jóval tavasz előtt, 
megkezdték hát már most jó- 
előre a harcot ilyen előretolt 
őrsök által.

H. M. Sipe Clarksburg, W. Va. 
bányatulajdonos beperelte a 
bányászok szervezetét, mert a 
szervezet nem hajlandó ezzel a 
bányabáróval szerződést köt
ni.

nak. Masina vágja a szenet,' 
tonna számra fizetnek 78 cen-

| H. M. Sipe ur 50,000 dollár

orvosihozzánk INGYENES

Vesebajosok figyelem !
Ismét kapható a régi világ

hírű gyógyszer az

UROSOL
a vesebaj legbiztosabb gyógy 
szere.

Egy doboz 1 dollár, 6 do
boz 5 dollár. Rendelje meg 
MÉG MA.
Minden betegség esetén forduljon

tanácscsal szolgálunk titoktartás mellett.

Szentháromság Főgyógyszertár
8902 BUCKEYE ROAD. CLEVELAND, OHIO.

Eleanor, Pa. Stefán János 
testvér tudatja, hogy ott'megle
hetősen megy a munka. Néha 
5 napot is dolgoznak egy héten, 
ha van vasúti kocsi. Embereket 
vesznek fel s a társaság jól bá
nik az emberekkel, a sztrájk 
alatt sem dobálta ki a bányá
szait a házakból, a kompánia 
storból is adtak a bányászok
nak az egész idő alatt hitelbe. 
Ajánlja a helyet Stefán testvér 
munkát kereső magyaroknak.

Kingston, W. Va. Nagyidai 
Ferenc bajtárs tudatja, hogy 
ott nem megy jól a munka. 1-2 
napot dolgoznak egy héten, 
mert nincsen elegendő vasúti 
kocsi. A bánya hegyen van. a 
bejái at egyenes, a szén 6-8 láb 
magas. Viz nem sok van. gáz 
nincsen. Lejárókő van. Kar
bájd lámpával dolgoznak. A 
szenet masina vágja 62 centet 
fizetnek tonnánkint. Szeren
csétlenség szokott előfordulni 
elég gyakran. Az emberekkel 
jól bánnak és vesznek fel em
bereket is, de Nagyidai testvér 
a rossz viszonyok miatt csak 
akkor ajánlja a helyet, ha meg
indul a mindennapos munka.

Murray City, Ohio. Egy test
vér tudatja, hogy ott csak 2—3 
napokat dolgoznak egy héten. 
Embereket nem igen vesznek 
fel mostanában, igy ne menje
nek oda munkát kereső magya
rok.

Masontown; W. Va. Radnóti 
Pál testvér közli, hogy ott meg 
lehetősen megy a munka. A 
hogy a vasút kocsit tud adni. 
Csak nagyon sok a nép ott, igy 
uj embereket most, nem vesz
nek fel.

Vestaburg, Pa. Vajda, István 
bajtárs tudatja, hogy ott jól 
megy a munka, dolgoznak min
den nap, mert vizre dempelik a 
szenet. A bánya slopos, a szén 
7-8 láb magas, viz, gáz akad. Le 
járókő is van. Villanylámpával 
dolgoznak. A szenet masina 
vágja, de van pikk munka is. 
Masina után 73 centet, pikk 
munka után 103 centet fizetnek 
tonnánként. Szerencsétlenség 
ritkán fordul elő, az emberek
kel jól bánnak és vesznek most 
is fel uj embereket. Vajda test
vér ajánlja a helyet.

Ramsey, Ohio. Egy munkás- 
társ közli, hogy ott gyengén 
megy a munka. 2-3 napot dol
goznak egy héten, de akkor 
sem egész napokat.. A bánya 
egyenes, a szén 5—6 sukk ma
gas. Gáz, víz nincsen.a bányá
ban. Lejárókő van. Karbajd 
lámpával dolgoznak. Masina 
vágja a szénét. Tonnaszámra 
fizetnek 78 háromnegyed cen
tet tonnánként. Szerencsétlen
ség ritkán fordul elő. Az embe
rekkel jól bánnak és néha vesz
nek is fel uj embereket. A hir 
beküldője ajánlja a helyet.

Universal, Ind. Egy testvér 
közli, hogy ott jól megy a mun
ka. A bánya gecses, a szén 4-5 
sukkos. .Viz, gáz, lejárókő akad 
a bányában. Követ a kompánia 
klinoltatja. Karbájd lámpával 
dolgoznak. Tonnaszámra fizet
nek masina szén után 81 centet. 
Szerencsétlenség néha történik 
az emberekkel jól bánnak és 
vesznek is fel néha embereket, 
de messziről nem érdemes oda 
menni.

tét tonnánként. Szerencsétlen
ség néha fordul elő. Az embe
rekkel jól bánnak és vesznek is 
fel, bár már most is két ember 
dolgozik egy plézben. Nagyon 
nehéz lakást kapni, mivel özön 
lik a nép oda. Kismarton test
vér ajánlja a helyet.

Kincaid, Ill. Pócsi Károly 
testvér közli, hogy ott jól megy 
a munka. 5-6 napot dolgoznak 
egy héten. A bánya gecses, a 
szén 8 sukk magas, víz nincs 
a bányában, se lejárókő, se gáz. 
Karbajd lámpával dolgoznak. 
Masina, vágja a szenet, tonna 
számra fizetnek 87 centet. Sze
rencsétlenség ritkán főidül elő, 
az emberekkel jó bánnak, a ház 
bér 19 dollár egy négy rumos 
ház havonta. Munkásokat csak 
vizsgázottakat alkalmaz a tár
saság.

Dun Glen, Ohio. Cs. F. test
vér irja, hogy ott is annyit 
dolgoznak, a mennyi kocsit ad 
a vasút. A bánya parton van, 
egyenes bejáratú. A szén 5^-6 
sukk magas. Víz az entrikbe 
van, gáz nincsen, lejárókő egy 
sukkos. Karbájd lámpával dol
goznak a szenet masina vágja 
és 78 centet fizetnek tonnán
ként. Szerencsétlenség nem 
igen fordul elő, az emberekkel 
megfelelően bánnak. Néha vesz 
nek fel embereket az entrikbe 
és a hir küldője ajánlja a he
lyet.

Norton, Va. Nádasdi István 
testvér tudatja, hogy ott a Nor
ton Coal Co.-nál jól megy a 
munka. Ha van vasúti kocsi 
minden nap is dolgoznak. A 
bánya egyenes, a szén 4-5-6 
sukk magas. Gáz nincsen, víz, 
lejárókő van. Karbájd lámpá
val dolgoznak. Masina vágja a 
szenet, de van pikk munka is. 
Kárészámra fizetnek 1.30-1.40- 
1.50 centet. Szerencsétlenség 
néha történik, az emberekkel 
jól bánnak és vesznek is fel 
embereket. Nádasdi testvér 
ajánlja a helyet.

B^POLACHEK ZOLTÁNÉ
főmérnök, bejegyz. szabadalmi ügyvéd 
személyes segítségben részesít minden 
Magyar feltalálót. Kérjen INGYENES 
Pa.tent szabályokat.

Irjon még ma, 
ha van találmá
nya vagy ha sza 
badalmak érdek 
llk önt. I 03 ±N31Vd Ilii

SZÁNDÉKOZIK
SZÜLŐHAZÁJÁBA

UTAZNI ?
Ha szülőhazájába visszatérés
re gondol, a mi Hajójegy Kép
viseletünk nagyon értékes szol
gálatát ajánlja úgy utazási en
gedély és útlevél beszerzésére, 
mint hajójegyek biztcsitására és 
minden más szükséges intézke
dés elrendezésére. Mi az összes 
hajó-vonalakat képviseljük.
Úgyszintén szolgálatára és se
gitségére vagyunk, ha bármely 
rokonát akarja ide hozatni az 6- 
hazából.

Mi az anyanyelvén beszélünk.

Mellon National Bank
Hajójegy Képviselete

fJ. J. McCORMICK & CO.)
Cor. SMITHFIELD STREET anc 

OLIVER AVENUE, 
a régi City Hall első emeletéi

PITTSBURGH, PA.

kártérítésre perelte be a szer
vezetet, mert azt állítja, hogy 
ennyi kára származott abból, 
hogy a szervezet megtagadta a 
szerződés megkötését.

A szervezet azért tagadta 
meg ezzel az úrral a szerződés 
megkötését, mert a Hudson 
Coal Co. tulajdonában lévő bá
nyát akarta Sipe ur üzembe 
hozni, melyet ő bérbe vett. 
Csakhogy a Hudson Coal Co. 
a többi bányáibah, ahol saját 
maguk dolgoztatnak, nem irta 
alá a szerződést.

A szervezetnek tehát az az ál 
láspontja, hogy addig a bérbe
adott bányában sem lehet szer
vezett bányászoknak dolgozni, 
mig a többi bányában dolgozó 
bajtársak is nem kapnak ennél 
a társaságnál szerződést.

A pert a kapitalisták arra a 
döntésre alapítják, amit a fel
ső biróság a Coronado perben 
hozott.

Sipe ur a per megindításával 
egyidejűleg intézkedést tett, 
hogy az egész Harrison County 
ben befolyó csekk-off pénzeket

foglalják le és ne szolgáltassák 
be az unionnak, még nem lesz 
döntés perében.

Ezzel azt akarják a kapita
listák elérni, akiknek Sipe az 
előőrsük, hogy a Harrison 
County lokálok — melyeknek 
tagjai részben még sztrájkban 
állanak — ne Kapjanak segítsé
get és ezzel még szítsák a 
sztrájkolok elkeseredését az 
union ellen. Azzal nem számol
nak, hogy a szervezett munkás 
meg tudja érteni, ha a kapitális 
ták hadjárata miatt késik a se
gély fizetése.

Az egész hadjáratot a kapi
talisták együtt indították ott a 
szervezet ellen és Sipe ur csak 
egy eszköz a többiek kezében, a 
kivel megkezdték a nyilvános 
harcot.

Nagy érdeklődéssel várják a 
biróság döntését, mely ha igaz
ságos akar lenni, el fogja utasí
tani Sipe ur követelését. A 
unionnak jogában áll addig 
megtagadni minden Hudson 
Coal Co. tulajdonában levő bá
nyában a szerződést, mig az 
összes bányákra kiterjedően 
alá nem irja a társaság a szer
ződést.

A bányászok ebből a perből is 
láthatják, hogy a kapitalisták 
mindent elkövetnek, hogy a 
szervezet erejét gyöngítsék, 
tagjaikat hecceljék a szervezett 
bányászok vezérei ellen. A bá
nyászok sem maradhatnak hát 
tétlenek, hanem készülniük 
kell a tavaszi nagy harcra. És 
a legjobb készülés az, ha erősí
tik a lokálokban az összetar
tást és hűségesen kitartanak a 
vezetőik mellett, akik a tavasz- 
szal is, miként most mindent el 
fognak követni, hogy a bányá-
szok nagy harca egyszer 
véglegesen és a bányászok 
dalával végződjék.

o---------

BORZALMAS GYILKOSSÁG
A BANYABAN.

Danten, Va. meggyilkolta egy görög bányász a/ bajtársát 
bányában.— A gyilkos elmenekült.

Rénies gyilkosság taitja iz
galomban a dantei bányászo
kat. A Clinchfield Coal Co. bá
nyájában Alex Stetin nevű gö
rög meggyilkolta Angello Ki- 
litasz nevű bajtársát.

A szerencsétlen meggyilkolt 
Kilitasz együtt dolgozott. Ste- 
tinnel és a gyilkosság napján 
bennmaradtak a bányában túl 
órát dolgozni.

Este Stetin hazajött a bányá
ból és a mikor kérdőre 
vonták, hogy hol hagyta a bo- 
dyját, azt állította, hogy még 
az bennmaradt tovább dolgoz- 

i nL
I Keresték, kutatták minden

felé Kilitaszt, de nem tudták
' megtalálni. Stetin pedig meg- 

radt állítása mellett, hogy baj- 
társát a kérdéses időben benn
hagyta a bányában.

Stetin tovább dolgozott, mig 
aztán 10- nappal a gyilkosság 
után eltűnt Danteról.

E hó 25-én aztán a bányá
szok valami rémes szagra let
tek figyelmesek és elmentek a 
szag irányába kutatni, hogy mi 
bűzlik annyira.

Mikor odaértek, borzadva lát
ták, hogy a szag egy oszlásnak 
indult emberi holt testtől ered. 
A kő alá volt beásva és már égé 
szén oszlásnak volt indulva, de 
azért megállapították, hogy a 
meggyilkolt ember Kilitaszszal 
azonos.

Megállapították, hogy Stetin 
becsalta egy finishelt plézbe, 
ott végzett szerencsétlen áldo
zatával és berakta a kő alá.

Szerencsétlen bajtársunkat 
özvegye és kik leánya gyászol
ja.

A gyilkosság okát senki

mar 
dia-

sem
‘tudja. Széleskörű nyomozást in 
dittatott a társaság a gyilkos 
kézrekeritése iránt.

------ o----- -
Verdunville,! W. Va. Egy baj

társ tudatja, hogy ott megy a 
munka, a hogy a vasút kocsit, 
tud adni, de nagyon sok ember 
van, igy mostanában nem vesz
nek fel uj embereket.

Henlawson, W. Va. Gswind 
Károly bajtárs tudatja, hogy ott 
megfelelően megy a munka. A 
bánya egyenes, a szén 5-6 sukk 
magas. Viz, lejárókő, gáz nincs 
a bányában. Karbajd lámpával 
dolgoznak. A szenet masina 
vágja. Kárészámra fizetnek 105 
centet. Szerencsétlenség ritkán 
fordul elő az emberekkel jól 
bánnak és vesznek fel uj embe
reket. Gswind testvér ajánlja a 
helyet. .

Valier, Ill. Balog András test 
vér közli, hogy ott meglehető
sen megy a munka. A bánya ge
cses, a szén 8—9 sukk magas, 
víz, lejárókő nincs a bányában, 
gáz nagyon kevés akad. Kar
bajd lámpával dolgoznak, ton
na számra fizetnek 82 centet. 
Szerencsétlenség ritkán fordul 
elő, az emberekkel jól bánnak, 
embereket vesznek fel most is 
és a hír beküldője ajánlja a he
lyet munkát kereső testvéreink 
nek.

: MAGYAR BÁNYÁSZOK!
•Évek óta veletek vagyok. Évek. 
;óta szolgállak ki benneteket. Min-1 
,dig jó és becsületes munkát végezd 
■tem.

Ha bármire van szükség
es, tek, gyertek hozzám.
I Dr. 0. M. WHITT

fogorvos 
MATEWAN, W. VA. 

Dr. W. F. McCOY utóda.

EAGLE BRAND
(CONDENSED MILK)

Ezer meg ezer anyának oldotta meg ezen 
feladatát az utóbbi három generáció óta 
es több bébit neveltek fel Eagle Brand-en, 
mint az összes többi mesterséges tápsze
reken együttvéve.

a teje nem jo—ha bebije súlyban nem gyarap
szik, siros, haragos és ingerlékeny, " 
Borden’s Eagle Brand-et. használjon

Küldje be c hirdetést The Borden 
Company-nak, New York, és 
kap ingyenes magyar utasítást 
miként használandó és úgyszin
tén egy bébikönyvet.

McCALL COAL CO., CHRISTIAN, W. VA.
4 milenyire Man, ,W. Va.-tól a mellékvonalon.

Kitűnő munkát tudunk adni egy jó
MAGYAR BURDOSGAZDÁNAK valamint LADOLÓKNAK.

A szén tiszta 4%—5 láb magas és nagy fizetést adunk.

Mr H. M. VENABLE superintendent már régen dolgozik magyarokkal 
és nagyon szereti a magyar bányászokat.

---------- Jöjjön hozzánk dolgozni. ----------

Külföldi Magyarság
a külföldi magyarok Szövetsége 
hivatalos lapj'a. Előfizetési ára egy 
évre 400 korona. Kiadóhivatal Buda
pest, IX. Lónyay-utca 17. Ha még 

nem jár önnek rendelje meg.

Welch vidéki Magyarok;
készen és mérték szerint a legjob 

ruhákat a legjutányosabb áron 
adják.

LIEBMANN S. ÉS FIAI 
WELCH, W. VA.

Bengal Coal Co., Kistler, W. Va.
MAGYAR BÁNYÁSZOKNAK munkát tud adni.

A szén 5(4—G'/á láb magas. — Jó tető és jó bottom.
Magas fizetést adunk és a magyar bányászokat különösen megbe

csüljük.

Mr. C. C. MORGAN superintendent régen dolgozik ma
gyar bányászokkal és azokat mindig előnyben részesíti.

JÖJJÖN MUNKÁRA KÉSZEN!

Felvilágosítás 
Californiáról

A Budapesti Magyar Gazdakör, amely az első magyar 
gazda egyesület nemcsak Californiában, de egész Ameriká
ban, 1922 évi junius hó 18-ikán tartott rendes közgyűlésén 
a következő határozatot hozta:

Tekintettel arra, hogy Amerika más államaiban lakó 
magyarok egyáltalában semmit, vagy csak igen keveset 
tudnak California gazdasági, ipari és kereskedelmi életéről, 

tekintettel arra, hogy sokan keservesen megjárták már, 
hogy felültek nagyhangú California! reklámoknak,

tekintettel arra, hogy Californiában a Budapesti Ma
gyar Gazdakör az egyetlen magyar gazdasági egyesület,

tekintettel arra, hogy a Budapesti Magyar Gazdakör
nek összeköttetései révén módjában áll a valóságnak meg- 
felelő és megbízható felvilágosításokat nyújtani Calíforniá- 
ról,

azért a Budapesti Magyar Gazdakör elhatározta, hogy : 
a legpontosabb felvilágosításokat adja meg Californiáról, 
annak gazdasági, ipari és kereskedelmi életéről, valamint 
munka viszonyairól minden honfitársnak, aki ez iránt ér
deklődik és leveléhez két centes válasz bélyeget csatol.

AMERICAN HUNGARIAN FARMER SOCIETY

Nagy kiárusítás
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AZ EGYEDÜLI MAGYAR BÚTOR ÜZLETBEN. 
WILLIAMSON, W. VA.-BAN 

Kitűnő ágyak és sodrony betétek, valamint első
rangú 50 fontos tiszta gyapjú matracok.
Mindenféle 
árusítója

bútorok, gramofonok, Detroiti gázkályhák egyedüli el- 

MAGYAROKNAK HITELT IS ADOK.
Anyányelvén beszélhet nálam.

8. L. FURNITURE COMPANY
(MAJER, Manager.) WILLIAMSON, W. VA.



1922 november 2

(Folytatás.)

Jól múlás-
VII. fejezet.

stóla jár az es

mert
meg, az au-

alatt szvithart-
oru-

elvi

én is komos mar enyim egiszsigire

hát meg lessz az esküvőHát

Ugy

semmit. Nem ke
Hát a lakás meg a bútorok

bútor, aztán rendben Csak

kérlelte a meny
muzsikához had táncoljatok egyet ez
zel a rossz Odrobinával (Folytatása következik.)

(Folytatás.)

helyi kormány Kik voltak a Pilgri

Mily módon lehet az
varos

gyakorolhassák val

más

nem
európai

A nők szavazhat

helyi az Egyesült Álla

Általános kérdések Mi az Egyesült A1107
102

asszonyát, hogy ne vegyenek lakást. Hogy 
ne maradjanak a városban, hanem menje-

(Meg 
Colum

úgyis ki 
már szól

mokban a nők épen ugy szavaz 
hatnak, mint a férfiak.

kormány.
feje és legfőbb

azokat is el kell 
nem maradhatnak

zül valók, 
ból jöttek 
szabadon 
lásukat.

den 
nek

Csakugyan hogy még 
intézni, mert hát tovább 
búrdón.

Tuzséri ugyan váltig

114.
ennek

115.
nak a

116.
ennek

nyilatkozatot' 
4-ikén, Phila

végrehajtó hatalma 
nak?

jegyzendő, íhogy 
bus volt az első

kell, javasolnia és az 
háromnegyed részé
helybenhagynia.
Hány módosítása (ki

cintom, de az erős pálinkából magamnak 
A férfiak az erősből ittak, a lányok a kö

ménvesből. .

. K: Ki határozza meg a 
i kormány formáját?

Az állam, minden közös
helyi önkormányzati jo-

fel Amerikát 1492-ben

Hol?------- 
A fényképésznél

gait az államtól kapja.
84. K: Melyik a legáltaláno

Egyesült 
nya?

F: Igen
103. K:

aztán 
aztán 
hogy 
mozó

Államok alkotmá-

A fiatalok nevettek s maguk se vették 
észre, hogy megölelik, megcsókolják egy
mást, tekintet nélkül Sági nénire

— Nem bánom. Gyerünk
Hát az nem jár semmi ünnepélyességgel, 

a license megszerzése. Oda nem kell ki- 
csipni magát se a menyasszonynak, se a 
vőlegénynek. Egyszerűen bejelentik a szán
dékukat s bemondják személyi adataikat,

harmad) 
államok 
nek kell

104. K:

— Az, az. Tiz dollár. Csak meg kell neki 
mondani, hogy nagyon szépen beszéljen s 
megkapja a jutalmát. Hanem azér annak 
nem adjunk többet a törvényes tiz dollár
nál. Spórolni kell, hiszen az automobilok 
is tiz dollárba kerülnek egyenként.

— Jó lessz Sági néni.
— Aztán majd ő kiállítja az esketési bi

zonyítványt is. Egyet magyarul, egyet an
golul. Azér se kell neki fizetni. Csak majd 
megköszönjük szépen. Elég az annak. Más 
hol kell gavalléroskodni.

neki, hogy ke 
segítsük egy-

Megbeszélték a dolgot Sági nénivel is
Természetes hogy itt lessz az eljegyzés. 

Megvettétek a gyűrűket?
— Még nem. De majd megvesszük
— Hát abban aztán nem kell spórolni. 

Drága legyen, mert az szép
— Az lessz Sági néni
— Aztán most szombaton lessz az eljegy- 

zéstek, mert vasárnap soká lehet aludni. 
Templomba mi fenének mennétek. Majd 
elküldöm Odrobina bácsit, hogy hirdet e 
benneteket a pap

Tuzsérinak nem nagyon tetszett ez a 
megoldás

hanem tartsátok meg á lakodalmat.
— Majd meggondolom
— De csak ne sokat gondolkozz, 

majd akkor nem lessz belőle semmi
— Hát akkor nem lessz

Fontosabb események Amerika 
történetében.

Módositható-e az 1 lamok fővárosa

rül az pénzetekbe. Még kaptok is. Csak bíz
zátok rám

Kifejtette aztán nekik, hogy biznic alap
ra kell fektetni az egész lakodalmat.

— Ne féljetek semmit. Lessz ott collektá- 
lás a fiatal pár berendezkedésére, meny
asszonytánc, meg mindenféle. Az italt meg

Köszönöm néni-----
Csak semmi köszönés

a Függetlenségi 
F: 1776 julius 

delphiában.
93. K: Mikor

ha elsőpapirjaikat. 
szavazati joggal

punctum. A jobb kezüket feltartják s 
akár értik akár nem, azt kell felelni, 
“yes”, mikor felolvassa a csuinga- 
clerk, vagy typewriter kisasszony az

akik Angolország- 
Amerikába, hogy itt

bízzátok én rám
— Rá bízzuk néni
— Még uj lemezeket is veszek a danoló

mányzáta, a melyek kizárólag 
helybeli ügyekkel foglalkoz
nak.

esküformát, hogy hát igazán a helyes ada
tokat mondották be. Most még lefizetik az 
egy dollárt a leiszniért, két dollárt meg egy 
üres, de cifra házassági kivonati űrlapért”, 
— aztán mehetnek esküdni akár miféle 
pap, vagy aiderman elé.

Tuzséri meg Miss Kolozsi egyelőre nem 
mentek se aldermanhoz, se pedig pap elé, 
hanem csak a leány lakására. Hiába van 
meg a leiszni, azért a dolog java csak most 
következik. Mert hiszen azt a csúfságot 
csak nem teszik, hogy ugy mir nix, dir nix 
elmenjenek esküdni titokban. Csudát! La
kodalmat kell tartani, és pedig fényeset. 
Arra meg ki kell kérni gyakorlott emberek 
tanácsát. Hogy hogyan és miként. Elővet
ték hát Sághi nénit. Odrobina bácsi is ott 
volt, de csak nem sok hasznát vették. Az 
csak nevetett s dörzsölte össze a tenye
reit

— De legyen, kutyateremtette. Vagy te 
is olyan akarsz lenni, mint ez a három itt, 
akikkel együtt laksz?

— Én sohase leszek olyan
— Nem a fenét. .Hallottam én már mást 

is igy beszélni. Érett, erős lány vagy. Már 
nem is túlságos fiatal. Nem kell ahoz más, 
mint kedvező alkalom. Esti séták a park
ban —----------

Irmának eszébe jutott Tóth Pista meg a 
Julis, múltkori sétájuk alkalmával a park
ban s a saját lángra gyulladt vére, mikor 
Tuzséri megcsókolta. Abban a percben nem 
sok kellett volna, hogy a pillanat hatása 
alatt ő is odaadja magát.

K: Ki a kormányzója 
az államnak?
K: Mi ennek az állam
fővárosa?
K: Ki a polgármestere 

a városnak?

sunk mindnyájan. A jelenlevőket meg, szól
ni kell a papnak, hogy tegye ki az újságba, 
meg hogy lessz vagy busz automobil is a 
násznépnek. Nem kell azért fizetni neki

kezdődött az

80. K: Hogyan jut hivatalába 
az állami biró?

F: Egyes államokban a nép 
választása utján, másokban vi
szont a kormányzó kinevezése 
által.

81. K: Mily üggyel foglalko
zik — többek között — az álla
mi bíróság?

— F: Az idegenek honosítá
sával. Ugy a szövetségi, mint 
az állami bíróságok foglalkoz
nak ezzel.

pénzünket arra 
egyszerű lakoda-

az amerikai partot elérte. A 
Normannok Leif Erikson veze
tésével már 1000 körül eljutot
tak e kontinenshez. Columbust 
azért nevezik Amerika felfede
zőjének, mert az ő nevéhez 
fontos és nagyobbszabásu fel
fedezés és rendszeres, állandó 
telepítési mozgalom fűződik.)

semmit. Azt kell mondani 
resztyének vagyunk, hát 
mást. így aztán megteszi.

— De hát neki is----  
ketésért

F: Rendesen minden pol
gár, aki 21. életévét betöltötte 
és kerületében van rendes lak
helye. Általában minden állam 
megszabja, hogy a szavazónak 
mily kvalifikációkkal kell bír
nia. Némely államban csak az 
szavazhat, aki tud írni és olvas
ni. Egynéhány államban ide

F: A polgármester.
86. K: Melyek a legfonto

sabb szakosztályai a városi kor 
Hiánynak?

F: A rendőrség, a tűzoltóság, 
egészségügyi hivatal, tanügyi 
osztály köztisztasági hivatal, 
viz- és parkügyi osztály.

87. K: Milyen helyi formák 
vannak a városon kívül?

F: Megyei és járási kormá
nyok. Minden állam megyékre, 
és minden megye járásokra 
van felosztva.

— Igen. Csak a három lány a 
jaikkal, meg Sági néniék

— Jó lessz. A szvithartokból 
tellik a két tanú. Tóth Pistának 
tam is

Irma hamiskásan nevetett
— Maga is ugy csinált néni?
Sági néni is elnevette magát
— Ugy hát, ha épen akarod tudni. A 

Sági is félre lépett nem is egyszer, hanem 
azért jól megszijjazott mikor észrevette, 
hogy kutya van a kertben a-----------

— Kivel?
— A-------nem is tudom már kivel--------

Helyi kormányok.

82. K: A szövetségi és állami 
kormányokon kívül, milyen

kormányforma van még? 
Helyi kormányok. Min 

városnak, vagy kerület 
van bizonyos helyi kor

— Nem akarjuk a kis 
költeni. Jó lessz nekünk 
lom is

Sági néni nevetett
— No csak ne féljetek

én adom. Amiér olyan jó lányom voltál 
Irma.-------Ajándékba adom.

NEM HAGYOM MAGAMAT 
irta Légionét.

Akkor aztán a szájukba tett mutató uj
júkkal nagyot pukkantanak. Az amerikai 
rókatáncban meg egymásba fonódó testtel 
sassiroznak s annyira érintkeznek fejük
től a talpukig, hogy azt, — no azt hát iga
zán érdemes nézni. Aztán még nem is puk
kantanak hozzá.

88. K: Ki fedezte fel Ameri
kát?—Mikor?

F: Columbus Kristóf fedezte

tomobilok is ki legyenek cifrázva virággal. 
Hogy lássák a nipek. Ennek a rossz Odro- 
binának is uj kalapot veszek, mert a régit 
tönkre nyomorította. Rajta aludt részeg 
fejjel. Hanem hát ez az én dolgom

— Hát csak csináljon mindent néni, a 
hogy legjobb.

-— A fényképészhez meg álljon oda a pap 
is. jHad legyen díszesebb. Előre nem kell 
mondani, csak azt, hogy hát nem lessz pa
nasz a fizetségben, csak tegyen meg min
den lehetőt. Meg tesz az a pap mindent. Jó 
ember az. De csak azér neki ölég lessz a tiz 
dollár is. Spórolni kell.

Tuzséri meg a menyasszonya áhítattal 
hallgatták Sághi néni tervezgetését.

— Aztán neked Irma egy szép fehér se
lyem esküvői ruha mirthussal, meg földig 
érő fátyollal, a vőlegényednek meg tuxedó, 
meg fehér keztyü

— Jól van néni----------- ■
— De nem jól van, hanem majd jó lessz, 

-----------ha én egyszer a kezembe fogok va
lamit, hát az jól meg van fogva-----------  
Aztán még- más is van, amiről beszélni 
kell

— Más is? Ugyan még mi?
nem

— Lakás

Ságinéni ki tett magáért alaposan. Ha 
azt a sok tyúkot, kirántott húst és töltött 
káposztát mind megették volna, amit az el
jegyzés estélyén vendégei elé tálalt, egy 
esztendeig se éheztek volna meg. Ital is 
volt bőven. “Pop” a lányoknak, sör meg a 
férfiaknak. No, a pálinka kikerült a ház
tól. Azt nem kellett pénzért hozatni. Se 
Odrobina bácsi nem fösvénykedett a kinál- 
gatással. Mikorra a gyürüváltásra került a 
sor, jó kedve volt már mindenkinek. Hogy
ne. A lányok “pap”-jába is töltöttek egy kis 
pálinkát s akart — nem akart, a menyasz- 
szonynak is inni kellett a saját boldogsá
gára. meg aztán Sági néni is tartogatod 
egy kis meglepetést a számukra.

— No lányok, ebbül igyatok. Ez való 
nektek

Egy hatalmas üveget tett az asztalra
— Valóságos konty alá való
— Mi az néni
— Mi? Hát egy kis köménymagos édes 

pálinka. Valóságos köménymagos. Jobb, 
mint a mi régen volt. Magam készítettem. 
No, kostoljátok meg.

■ A köménymagos pálinkának meg az a 
ravasz tulajdonsága van, hogy igenis itatja 
magát.

Az ereje nem érzik az édességétől, azon
kívül igen kívánatos a köményes ize is.

— No sag igyatok lányok kis köményest

mek ?
F: Az első bevándorlók kö

F: Washington.
108. K: Van minden állam

nak fővárosa?
F: Igen.
109. K: Mit jelképeznek a 

csillagok és a sávok az ameri
kai lobogón?

F: A negyvennyolc csillag a 
negyvennyolc államot, a tizen
három sáv pedig a tizenhárom 
eredeti államot jelképezi.

110. K: Mi az anarchista?
F; Azon személy nevezhető 

anarchistának, aki nem hisz a 
szervezett kormányban.

111. K: Mi a poligamista?
F: Poligamistának nevezhe

tő azon személy, aki hisz a 
többnejüségben, vagy ugyan
azon időben több férjjel való 
együttélésben.

112. K: Honositható-e a poli
gamista, vagy anarchista ame
rikai polgárrá?

F: Nem.
113. K: Ki az Egyesült Álla

mok elnöke?

nek vissza a bányaplézre. Ott ő sokkal töb
bet keres, mint a gyárban. ’Hanem a lány 
nem akart sehogy

— De hát több lessz a pénzünk s ott ol
csóbb az élet

— Nem lessz több. Ott nincs szivargyár
Tuzséri még nem merte tegezni a lányt
— Hát mit akar a szivargyárral az es

küvő után
— Mit? Dolgozni. Pénzt keresni
•— Azt a szégyent csak nem teszi, hogy 

tovább dolgozik. El tu lom én tartani a fe
leségemet

— Jó, jó. Csakhogy én meg halálra un
nám magam egyedül, amig maga a gyár
ban van.

Tuzséri nem akart ellenkezni. Gondolta, 
úgyse lessz az ugy, minek azon előre vitat
kozni. Sok leány beszélt már ugy az eskü
vője előtt s mégse ment vissza a gyárba a 
lakodalom után. Csak rá kell hagyni min
dent. Megokoso lik a lány magától is, ha 
egyszer asszony lesz belőle. Okos ember 
meg amúgy is mindenben igazat ad a pár
jának — esküvő előtt. Esküvő után aztán 
már könnyebben beszél az ember. Igaz, né
ha az asszony beszél könnyebben, hanem 
iszen pupák is az a fiatal férj akkor.

— Az eljegyzést csak szűk körben tart
suk.

79. K: Vannak állami bíró
ságok is?

■ F: Igen; minden államnak 
van külön bírósága is, amely 
megbünteti mindazokat, a kik 
törvényeit megszegik, és amely 
az állami törvényeket értelme-

először
— No már néni-----------
— Csak semmi “no már néni”. Az ugy 

van ahogy mondom. .A te urad is majd 
megkívánja a másét, ne félj. A férfiak még 
rosszabbak az asszonyoknál

Irma nem akart vitába elegyedni Sági 
nénivel. Az erkölcsi érzéke fellázadt még a 
gondolatán is, hogy az ő testét más is érint
se a hites urán kívül. Ha pedig megtudná, 
hogy az ura más asszonyt is csókol, hát 
—:-------maga se tudja, mit csinálna vele.

— Hát csak ne sokat gondolkozz Irma,

nem
— ■ Van egy kis pénze a vőlegényednek?
—. Van. Több mint kétezer dollár
— Nohát. Neked is van hatszáz dollárod. 

Ki tarthatjátok a lakodalmat
Kolozsi Irma most már nem gondolko

zott sokat, mert Sági néni mindenre tu
dott kádenciát

— Nem vagy szerelmes belé? Baj is az. 
Majd az leszel. Ha pedig nem, hát akkor 
meg hozzá szokol. így teszik azt mások is 
ne félj.

Hát Kolozsi Irma most már nem is félt. 
Megmondta Tuzsérinak mikor az legköze
lebb megint faggatta, hogj' hát jól van. 
Eléggé kiismerték már egymást.

— Gyerünk a leiszniszért

egészitése) van az alkotmány 
nak?

F: Tizenkilenc.
105. K: Ki bír szavazati jog

genek is - 
kivették — 
bírnak.

106. K: 
nak-e?

F: Igen

szitek a papból, hogy hirdessen háromszor 
benneteket. Azér fizettek, minden hirde
tésért egy dollárt

— Azt már tudjuk
—Te Irma, összeírod a nyoszoló lányo

kat
— Igen néni

— Maga meg a legényeket
— Igen, néni -------
— Aztán nagy lakodalmat tartunk. En 

majd kerítek egy pár főző asszont, meg a 
cigányt is megfogadjuk. A “magyar bálét” 
pedig kivesszük arra a napra.

-— Nagyon sokba kerül az Sági néni

72. K: Hány részből áll a tör
vényhozó testület?

F: Két részből: a kisebbet Se- 
natenak nevezik, a nagyobb cső 
portot pedig Assembly, vagy 
House of Representativesnek 
hívják. Az elnevezés egyébként, 
államonként változik.

73. K: Hogyan választják az 
állami törvényhozó testület tag 
jait?

F: Közvetlen a nép szavazása, 
utján.

74. K. .Hány évre választják 
őket?

F: Államok szerint változik; 
az alsó és felsőház tagjait, az 
állami Senate-ot rendszerint 
két, vagy négy évre, a “Larger 
and Lower House” tagjait pe
dig egy, vagy két évre szokták 
megválasztani.

75. K: Ki a legfőbb végrehaj
tó hatalom az államban?

F: A kormányzó.
76. K: Hogyan választják a 

kormányzót?
F: A nép közvetlen válasz

tása utján.
77. K: Hány évre választják?
F: Államonként változik; né 

hol két, másutt négy évre.
78. K: Melyek a kormányzó 

főbb kötelességei?
F: a) A törvények szabály- 

zerü végrehajtását ellenőriz
i, b) szükségszerű törvényt ja 

vasolni az állami törvényhozó 
' estületnek, c) .államhivatali 
tisztviselőket kinevezni.

90. K: Mikor jöttek a Pil- 
giimek Amerikába és hol kö
töttek ki?

F: 1620-ban; Plymuth. Mas- 
sachusettsben kötöttek ki.

91. K: Mi a Függetlenségi 
nyilatkozat?

F: Égj’ fontos dokument, a 
melyben a tizenhárom eredeti 
állam kinyilatkoztatja Nagy 
Britanniától való független
ségét.

92. K. Hol és mikor Írták alá

Egyesült Államok alkotmányát 
módosítani?

F. A módosítást a Congress 
mindkét háza többségének (két

— Örülöm neki, sag nágyon örülöm
— Eridj már, hogy ne legyél itt láb
— Jó, jó ászonkám---- ság ázir 

löm neki, nágyon örülöm
— Hát gyermekeim, ezt a leisznit

97. K: Mikor kezdődött és mi 
kor ért véget a Polgárháború?

F: 1861ben kezdődött és 
1865-ben véget ért.

98. K: Mi okozta a Polgárhá
borút?

F: A rabszolgaság. Á déli 
államokban a feketéket rab
szolgákként tartották. Az észa
ki államok ezt helytelennek, 
igazságtalannak találták. A 
déli államok, hogj' a rabszolga
ságot továbbra is fenttarthas- 
sák, ugy határozták, hogy elsza 
kadnak az Egyesült Államok
tól. Az északi államok rendít
hetetlenül ragaszkodtak az egy 
séges Unionhoz. így tört ki a 
háború.

99. K: Melyik fél jutott győ
zelemre?

F: Az északi államok. A rab
szolgaságot el törölték, az Unió 
épsége megmaradt, de egyszers 
mindenkorra eldöntötték, hogj' 
egyetlen államnak sincs joga 
az Egyesült Államoktól elsza
kadni.

100. K: Ki volt az Elnök a 
Polgárháború alatt?

F: Abraham Lincoln:
101. K: Mikor üzent hadat az 

Egyesült Államok Németország 
nak — a világháború alatt.

F: 1917 április hatodikán. .

sabban ismert 
zat?

F: A városi 
85. K: Ki a

am éri kai szabad ságh arc ?
F: 1775-ben.
94. K: Mikor Írták alá a béke 

szerződést, és Nagy Britannia 
mikor ismerte el az Egyesült 
Államok függetlenségét.

F: 1783-ban.
95. K: Ki volt az Egyesült 

Államok első Elnöke?
F: George Washington.
96. K: Mikor iktatták be 

George Washingtont hivatalo
san?

F: 1789-ben.

— Majd csak nri is elmegyünk
— Mutogatni magatokat ugy-e' 

még annál jobb
— Hát akkor rendben vagyunk.

— Húzzátok föl a danoló gépet
Valami polka féle volt a muzsika, de per

sze “amerikás” táncot jártak rá a párok, 
a “fox trottot”, — a mi hát tulajdonképen 
“róka tánc”, csakhogy' hamisítva. Az igazi 
rókatáncot csak a cigánj'gyerekek tudják 
járni s danolnak is a táncukhoz

— Róka, róka tánc
•—■ A kötőben ránc-----------
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ROCK JÁNOS SZINT VALLOTT.
(H. M.) Hock János, az Októberi forradalom Magyar 

Nemzeti Tanácsának elnöke, a külföldi száműzetésben élő ma
gyar emigránsok egyik legnagyobb vezére cikket irt a Magyar 
Bányászlapba, melyet lapunk más helyén talál az olvasó.

Hock János ebben a cikkben szint vallott, nyíltan meg
mondta, hogy mi a terve neki és mi a terve az egész Emigrá
ciónak és Amerika magyarsága örömmel veszi Hock János 
egyenes kijelentéseit.

Nincs többé kétségünk aziránt, hogy Hock János szállás
csináló előfutárja a magyar emigrációnak, amely az Egyesült 
Államokba fog költözni hamarosan.

így van helyesen, mert a tisztességes száműzött magyarok 
helye itt van, ebben az országban.

Azok a vörös számüzöttek, akik Moszkvából kapják a tá
mogatásukat, megmaradnak Bécsben vagy Európa más helyén, 
hogy közel legyenek Oroszországhoz s a Soviet-kormányhoz.

Azok a számüzöttek azonban, akik nem a Soviet pénzéből 
élnek, akik a külföldön végzett munkájukból élnek és a külföld 
magyarjait kivánják szervezni, nem tartózkodhatnak máshol, 
mint ebben az országban.

Az Egyesült Államok magyarsága a külföldi magyarok közt 
kétségtelenül a legerősebb, és távol lévén a hazai események
től. a legmentesebb a forradalmak és a fehér korszak kifröcs- 
caent piszkaitól.

Az amerikai magyarság szívesen várja a magyar számüzöt- 
• teket. és szívesen ismerkedik meg az emigrációval.

Amerika magyarsága nem híve a mai magyar uralomnak 
és ebből nem csinál titkot egy percre sem.

Egyik laptársunk körkérdésén elementáris erővel nyilatko
zott. meg. a jelenlegi uralomtól való idegenkedésünk, sőt mond
hatnánk irtózásunk, ha egyáltalán szükség volt még arra, hogy 
ilyen alkalom adassák a megnyilatkozásra.

' Amerika magyarsága irtózik a jelenlegi kormányrendszer
től bár irtózása nem annyira tudatos, mint ösztönszerü.

Nem lehet tudatos, mert az amerikai magyar lapok legna
gyobb része vagy hallgatásával, vagy egyenes nyíltsággal. — 
az Isten tudja mért támogatja a jelenlegi rendszert, s igy a 
rendszer igazi mibenlétét nem ismerheti Amerika magyarsága.

Ha szót emelnek néha-néha az amerikai magyar lapok az 
otthoni hallatlan és példátlan erőszakosságok ellen, inkább 
csak a vesztett háború természetes következményei ellen, a 
Héjjas- Prónay-féle felelőtlen elemek ellen írnak egy keveset, 
hogy a mü-ellenzékiség feltüntetésével annál eredményesebben 
szolgálhassák a jelenlegi kurzust.

Amerika magyarsága hát nem ismerheti a mostani rend
szert a maga egész borzasztóságában, nem láthatja, hogy a kö
zép-kort állítják vissza a szülőföldön, hogy a feudalizmus erő
sebben uralkodik, mint valaha, s hogy az úgynevezett “vitézi
rend” felállításával ötszáz évvel vetették vissza Magyarorszá
got. mert egy uj kiváltságos osztályt teremtettek benne.

Az amex'ikai magyarok tehát csak ösztönszerüleg irtóznak 
attól a rendszertől, a melynek urai nem is az ezer — de a tíz
ezer — és százezerholdasok, mert jól tudják, hogy a tizezer
holdasok uralmától a magyar nép semmi jót nem várhat.

Az amerikai magyarság csak sejti, de nem tudja, hogy mi
lyen borzasztó biztonsággal, milyen rendszeres intézkedésekkel 
csinálják meg újra otthon a jobbágyság korszakát, s aki meg-
mondja nékik néha, arra a 
árulja.

kurzus rákiáltja, hogy a hazát

A magyár urak törvényt hoztak a botozásról, a tanulás kor
látozásáról. intézménnyé fejlesztették az orosz cári uralom leg
aljasabb fegyverét, a bírói ítélet nélküli, rendeleti utón való 
legborzasztóbb büntetéseket (internálásokat) és mikor ezekkel 
az intézkedésekkel örök gyalázatot hoztak az országra, mások
ra fogják, hogy rossz hírét költik a magyar földnek.

Betanították szolgáikat, hogy aki a becstelenséget elköveti, 
az nem bűnös, de aki szót emel a becstelenség ellen, az “rossz 
hírét kelti, rágalmazza az országot a külföldön.”

Nem nézik a kurzus szolgái és hívei, hogy igaz-e az a tenger
nyi mocsok, amit a mai rendszer rázuditott a magyar földre,

csak arra kiabálják az “árulót”, aki a mocsok ellen a hangját 
fel meri emelni.

Amerika magyarságának nincs róla tudomása, hogy milyen 
intézkedéseket tett, vagy akart tenni az Októberi forradalom, de 
száz felől hallania kellett, hogy az októberisták elárulták az or
szágot.

Amerika magyarságának halvány sejtelme sincs arról, hogy 
a Károlyi korszak pénzügyminisztere az ország terheiből meny
nyit akart a tizezerholdasok vállaira rakni, és nem tudják azt, 
hogy milyen gazdasági és politikai szabadságot kívántak terem
teni a magyar földön.

Amerika magyarsága mitsem tud arról, hogy a harcterek bor
zasztó összeomlását a régi rendszer becstelen panamái idézték 
föl, s hogy ma azok kerültek felül, akik azt a rendszert felidéz
ték. .

Amerika magyarsága nincs vele tisztában, hogy a MAI 
RENDSZER VEZÉREI majdnem mindannyian kalandorok., 
mert vezérek voltak a háború alatt, a Károlyi forradalomban, 
egy részük a bloshevizmus alatt és ma hűséges szolgái a kurzus
nak. Ahogy az érdekük kívánta, úgy változtatták a politikai hi
tüket is.

Az amerikai magyarságnak megmutatják ugyan a magyar 
lapok a szálkákat, a héjjasokat, a prónaiakat, a többi kalan
dort, a felekezeti gyűlölködést, a drágaságot, és azokat a múló 
természetű bajokat,'a melyek hirtelen a legjobban égetnek, de 
csak azért, hogy a szálkától a gerendát meg ne lássák.

Hogy észre ne vegyék a királyságnak egy miniszteri rende
lettel való vissza állítását, hogy észre ne vegyék a tizezerholda
sok rettenetes vasuralmának újra való megalapozását.

Itt van az ideje, hogy az amerikai magyarok tisztán lássa
nak. Itt van az ideje, hogy megismerjék az utolsó tiz év történe
tét, s hogy mindkét felet meghallgathassák abban a nagy és 
szörnyű vitában, amelyben Magyarország vagy megél vagy 
meghal.

Eddig nem hallottunk közvetlenül csak a fekete fehér-kur
zus hangját, mert amit más mondott, az mind “bécsi-hazugság” 
volt. És a kurzus se igyekezett rajta, hogy komolyan igazolja 
magát az amerikai magyarságnál.

Ha most végre az Emigráció ide költözik, meghallja Ameri
ka* magyarsága a forradalom vádlottait és a mai rendszer vád
lóit, de alkalma lesz a kurzusnak is, hogy a vádjait és a védel
mét elő adja.

Ha az amerikai magyar újságok hűséggel kivánják szolgál
ni a közönséget, megnyitják a hasábjaikat mindkét félnek és 
rá bízzák az amerikai magyarságra, hogy mindenkinek a meg
hallgatása után határozza el a maga politikai meggyőződését.

S dacára az utolsó évek türelmetlenségeinek, s különösen a 
kurzus lapok intoleranciájának, mi reméljük, hogy a különbö
ző politikai meggyőződésre jutó amerikai magyarok nem fognak 
egymásban anyagyilkost vagy hazaárulót látni s kiki a maga
hite szerint lészen rajta, hogy segítse a Szülőhazát.

Amerika magyarsága sokat nyer azzal, hogy hozzánk 
nek lakni Magyarország számüzöttjei.

----------o----------

SALGÓTARJÁNI GYÖNGYÉLET.

jön-

MACTAROS 1ZÜ 
pipadohány 

a H. RIPPEN-féle.

Vérig keserítik a bányászokat.— Rossz az élelmezés. — A fő
szolgabíró ur jelentkeztet.

A salgótarjáni bányakerület
ben a megegyezés értelmében a 
munkások augusztus 25-én föl
vették a munkát és fokozott 
szorgalommal láttak neki a tér 
melés helyreállításának, a mi 
sikerült is, úgy hogy a salgótar
jáni medencében a termelés 
most magasabb, mint a munka
beszüntetés előtti időben. Az 
egyezség értelmében a munká
sok kötelezettséget vállaltak, 
hogy fölváltva két-két vasárna
pon külön 8 órát dolgoznak, sőt 
ezt még kiegészítették egy har
madik vasárnappal, a mellyel a 
bakancs- és a rűhaségélyjáran-
dóságot egyenlítették
munkásságban meg van tehát a 
legnagyobb készség arra, hogy 
mindent elkövessen a termelés 
fokozására, hogy ezáltal leg
alább részben megtérüljön az a 
szénmennyiség, amely a mun
kabeszüntetés következtében az 
országot érte.

E^zel szemben nem tapasztal 
ható ugyanilyen jóindulat a bá
nyaigazgatóság részéről és el

akarná használni - - esetleg ki
olvasztja, távolról sem kapja 
meg azt a zsirmennyíséget. a 
melyre joggal igényt tarthat. 
Ugyancsak panaszkodnak a 
lisztre is, amely a munkások ál
lítása szerint keserű, igy a be
lőle sütött, kenyér élvezhetet
len. A vételezésnél állandó za
varok vannak s egyik napról a 
másikra tolják el. úgy hogy 
legutóbb is nagyon sok munkás 
nem kapta ki szombaton a hús- 
jegyét és igy vasárnap hús nél
kül maradtak, ellenére annak, 
hogy a mészárosok beszerezték 
a szükséges husm^nnyiséget. 
A husjegyeket azonban csak 
hétfőn adták ki a munkások
nak.

Mindezen sérelmeket tetőzi 
még az a körülmény is, hogy a 
munkaátvételénél az' egyes ü- 
zemvezetők nem a teljesen el
végzett munkát veszik át, ha
nem minden indoklás nélkül, tö 
rölnek bizonyos mennyiségű el
végzett munkát. A reklamációk 
mind eredménytelenül végződ- 

tekintve az apró kis basák okve \ nek és ez természetesen még 
tetlenkeaéseitől, súlyosak a pa- csak fokozza a munkások 
nászok az élelmezés tekinteté-: amúgy is elkeseredett hangula- 
ben. A munkások nem kapták 
meg a cukor járandóságukat és 
kénytelenek drága pénzen a fa
lusi kereskedőknél cukrot vá
sárolni, úgy hogy nagyon so
kan havi keresetüknek több 
mint felét erre kénytelenek rá- 
költeni. Rendkívül sok a pa
nasz a szalonnára; ez a panasz 
most még súlyosbodott, mert 
a kiszolgáltatott szalonna avas, 
emberi táplálkozásra alig is 
használható és oly vékony, 
hogy amig azt — föltéve, hogy* 
valaki ezt az avas szalonnát el

lát
Ezt teszi Zsadányi főszolga

bíró. a salgótarjáni munkások 
régi “barátja" is, ki sehogy sem 
tud megbarátkozni azzal a gon
dolattal, hogy a salgótarjáni 
munkások szervezkednek. Mun 
kásgyülöletét kifejezésre is jut
tatja minden adandó alkalom
mal. Minden elképzelhető mó
dot kigondol, hogy a munkáso
kat elkeserítse. A legutóbbi 
munkabeszüntetésből kifolyóan 
elrendelte több munkásnak je
lentkezését azzal, hogy ellenük 

A vasúti kocsik hiánya az 
utolsó hetekben sulyosodott és 
ma már alig van vonal, ahol 
félidőt dolgoznának a bányá
szok.

A vasutak teljesen képtele
nek a forgalom lebonyolításá
ra, bár most a nagy tavaknál 
beálló téli tétlenségtől várnak 
valamelyes javulást.

A tavaknál mindig tízezer- 
számra vannak a vasúti kocsik 
felhalmozva, s mig az ipari és 
kereskedelmi vevőcégek tartoz
nak a szenes kocsikat a megér
kezés után 24 órával kiüríteni, 
addig a tavaknál néha hetekig 
vesztegel egy-egy kocsi.

A vasutak vezetői azt remé
lik, vagy legalább azzal biztat
ják a közönséget, hogy novem
berben észrevehető javulást 
tudnak felmutatni a kocsi-el
látásban, azt azonban most már 
beismerik, hogy száz százalé
kos kocsi-ellátást ezen a télen 
nem lehet remélni.

ÉRTESÍTÉS.
Értesítjük Roebling, N. J. 

magyarságát, hogy lapunk kép
viseletével

Mr. BOJTOS DEZSŐT 
bíztuk meg.

Kérjük az ottani magyaro
kat, hogy nevezettet munkájá
ban támogatni szíveskedjenek.

Magyar Bányászlap.

iw*

a kezelése nemcsak teljes 
vagyoni megbízhatóságot, 
de gondosságot és alapos 
pénzügyi szaktudást is 
igényel.
Mindezeket együtt talál
ják meg azok, akik pénz
küldéssel és betétjük ka
matoztatásával bennünket 
bíznak meg.

az internálás! eljárást megin- 
iitja. De hogy a jelentkezés 
ne legyen puszta formalitás, 
hanem a munkás annak kelle
metlen voltát teljes egészében 
érezze, gondoskodik arról,hogy 
a munkások vasárnapi pihenő 
napját elrontsa és ha már vé
letlenül vasárnap nem dolgoz
nának, akkor a főszolgabírói 
gondoskodás kiterjed arra is, 
hogy ne töltsék el “haszontala
nul” az időt. Ezért aztán, aki 
Homokterenyén lakik, az nem 
a helybeli csendőrségnél, ha
nem az egy órára fekvő mizser- 
fai csendőrségen köteles jelent
kezni. Aki Nemti községben la
kik, annak is az egy óra járás
ra fekvő mizserfai csendőrség
nél kell jelentkeznie. A mátra- 
nováki jelentkezőknek viszont, 
hogy a homokterenyei csendőr- 
is jusson valami fontos állami 
munkához, hát őnála kell je
lentkezniük. így a jelentkezés
re kötelezett munkásoknak 2-3 
órát kell minden délelőtt gya- 
logolniok. hogy fontos “állam
polgári kötelességüknek” ele
get tegyenek. Ha reggel 6 óra
kor hazajönnek 12 órán át föld 
alatt elvégzett munka után, a 
mig lakásukba érnek, megmo
sakodnak, bizony nagyon siet- 
niök kell, hogy a jelentkezést 
el ne mulasszák. Ilyen haszon- 
talanságokkal bosszantják a 
munkásokat, azokat, akiknek 
rendes foglalkozásuk és lakhe
lyük van, akik évek óta való
színűleg hasznosabb szolgála
tot tesznek, mint egyik-másik 
közigazgatási basa.

Ilyen körülmények között ne 
csodálkozzon senki, ha a bánya 
igazgatóság és közigazgatási 
hatóságok szekatúrája esetleg 
meglepetést hoz megint a salgó 
tar jani kerületben. Akkor az
tán a kormánypárti lapok me
gint tele fogják ordítani az or
szágot, hogy a bányászok nem 
férnek a bőrükbe. . . •

------o------
A KÁRÉ-HIÁNY

SULYOSQDOTT.

KISS EMIL Bankháza
133 SECOND AVE. NEW YORK, N. Y.

a 8-ik utca sarkán

A Pesti Magyar Kereskedel
mi Bank 

kizárólagos képviselője.

A M. Kir. Államvasutak 
Me n e tjegy írod áj á n ak 

kizárólagos képvíselője.

Akar dörzslös nélkül EGY CENT-ért mosni!
Ha a Mitchell Magle Marveit használja, ; 11 \

azzal kimoshatja az egész heti mosását 15 IX . 
perc alatt egy centért. Nem kell dörzsölni, « 
nőm eszi meg sem a kezet, sem a ruhát, 
nincs benne méreg s garantálunk, ha ezt 
használja, ruhája tovább tart. Megér a ma
ga felesége, anyja, kedvese egészsége egy 
centet? Ne vegyen más kotyvalékot, ame
lyek megeszik a ruhát pár mosás után. — 
Óvakodjon az utánzatoktól. Küldjön 1 tal
lért s 10 centet postaköltségre s kap egy 
6 hónapra való dobozzal. Ha beküld $5-t, 
kap egy dolláros szép ajándékot s a posta
költséget is mi fizetjük, írjon magyarul 
Szakácskönyv $2-00, 40 jó magyar regény 

!csak 5 dollár. l,
MAIL ORDER HOUSE, Glenfield, N. Y. .

....................................   nW mi m,
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| A CALIFORNIA! BUDAPEST |
g ÍRÁSBAN ÉS KÉPEKBEN =

= Most jelent meg a második képes füzet, amely ~ 
S nemcsak írásban, de képekben is bemutatja azt a nagy- ™ 
= szerű budapesti magyar gazda telepet, a mely napsn- == 
= garas Californiában oly szép virágzásnak és fejlődés- E 
H nek indult. Ezt a gyönyörű kiállítású képes füzetet, S 
S mely díszére válik minden otthonnak, bárki megkap- == 
S hatja díjtalanul, ha a cimét hozzánk beküldi. ==

| Hungarian Colonization Dept. | 
( BUDAPEST, CAL P. 0. FONTANA, CAL B 
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A “BRIDGEPORT! RÁKÓCZI MAGYAR 
BETEGSEGELYZÖ EGYLETÉBEN.

Miért

Kérdés?
Hol biztosíthatjuk magunkat, családunkat, gyer
mekeinket betegség, szerencsétlenség, vagy ha
lálozás esetére a legbiztosabban és legjobban'.’

éppen a Rákóczi Magyar Betegsegélyző Egylet
ben ?

Azért,
mert a Rákóczi Magyar Betegsegélyző Egylet, 
mintegy 34 éves testület az ő félmillió dollár 
vagyonával, valamint tizezerháromszáz tagjá
val teljes biztonságot nyújt minden magyar 
testvérünknek, hogy méltányos korszerinti 
fizetés mellett —
7 DOLLÁROS HETI BETEGSEGÉLYT, 
200 es 500 dolláros csonkolási segélyt és 
1000 DOLLÁR HALÁLESET! SEGÉLYT 
tud fizetni minden egyes tagjának nemcsak a je
lenben, hanem a jövőben is. — Mert a “Rákóczi 
Magyar Betegsegélyző Egylet” a tagok gyerme
keit 20 cent HAVIDIJ MELLETT 150 DOLLÁR 
temetési segélyben részesíti.

Magyar Testvér!
Mielőtt egyletbe áll, okvetlen kérdezze meg a Rá
kóczi Egylet titkári hivatalát a beállási feltéte
lekről. Érdeklődők Írjanak az alábbi pontos 
cimre:

RÁKÓCZI MAGYAR B.S. EGYLET
624 BOSTWICK AVENUE, Bridgeport, Conn.



1922 november 2.

Néhány szó a Rákóczi Magyar Betegsegélyző Egyletről 
Annak tagjaihoz és az amerikai magyarsághoz. A PÉCSVIDÉKI BÁNYÁSZOK SZTRÁJKJA A KISKERESKEDŐK HASZNA 

OHIOBAN ÁTLAGBAN $1.86- 
NÁL NEM LEHET TÖBB.

NAGY BANYATÖZ OKIBBAN.
Kagyar testvérek, tagtársak!

A Rákóczi Egylet 1917-ik évben tartott konvenciója meg
állapította azt a tényt, hogy egyletünk fejlődésének, ügyvezetési 
tmnkálataihoz szükségünk van egy megfelelő iroda-helyiségre. 
Az akkori időben beállott építési drágaság miatt a központi ve- 
áetőség nem valósihatta meg a konvenció által engedélyezett 
építkezést. Az 1920-ik évben tartott konvenció az előbbi határo- 
Uatot ismét jóvá hagyta, meg adva az engedélyt a központi veze
tőségnek egy megfelelő épület építésére. Ezen engedély alapján 
á folyó év május havi központi gyűlés megvitatja az építkezési 
helyzetet, úgy találja, hogy elérkezett az idő arra, hogy a tervbe 
Vett épület felépite’ssék. Szüksége volt egyletünknek az épitke- 
tésre azért is, mert egyletünk fejlődésével megszaporodott mun
ka, valamint a mai törvények által megkívánt ügyrendszer in
tézése ezen kis szűk helyiségben csak hátrányára van egyle- 
^inknek.

Midőn tehát a fent említett épület építésének befejezéséről 
Szeretettel értesítjük egyletünk tagságát, egyben szives tudomá- 
iíára hozzuk úgy tagtestvéreinknek, mint az amerikai összma- 
gyarságnak miszerint folyó év november 5-én, vasárnap este a 
»agv Rákóczi teremben

HÁZ-FELAVATÁS! ESTÉLYT
rendezünk, melyre úgy tagtársainkat, mint az összmagyarságot 
rlHztelettel megh Ívjuk.

Az estély vacsorá val lesz egybekötve, ezért a belépti dij 
férfiak részére $1.50; nők részére 75 cent.

Tagtestvérek, egyletünk életében ritka történelmi esemény 
egy uj ház építése, egy újabb fundamentum ünneplése; ezért 
kérünk szeretettel mindenkit akiknek idejük, valamint anya
gi helyzetük meg engedi — jelenjenek meg ezen estélyen.

Jelenjünk meg testvérek tömegesen, magyar intézményről, 
magyar intézmény alkotásáról, magyar ünneptől visszhangoz
ok a Rákóczi egylet nagyterme november első vasárnapján.

A HIMLERVILLEI MŰKEDVELŐ EGYESÜLET 
1922 NOVEMBER 5-ÉN, VASÁRNAP, DÉLUTÁN 

PONT ^3 ÓRAKOR
a HIMLER COAL Co. alapításának 5 éves évfordulóján,

a Himlervillei Rézbanda bemutatkozásával a Company 
Hallban

KABARÉ ELOABAST

Magyarországon ismét sztrájk 
ba kényszeritették a bányászo
kat. Ezúttal a hatalmas pécsvi- 
déki szénmedence bányászai 
kényszerültek abbahagyni a 
munkát. Nem tudtak tovább bir
kózni a hihetetlen drágasággal 
és a sztrájk fegyverével próbál
ják kivívni, hogy a bányatársa
ság legalább annyit fizessen 
munkájukért, amiből tenget
hetik sivár életüket.

Amikor a salgótarjáni bá
nyászsztrájk bénította meg az 
ország széntermelését, azt ígér
jék az ország valamennyi bá
nyászának — hogy a többiek is 
sztrájkba ne menjenek — 
hogy fizetésüket végre a megél
hetési viszonyokhoz mérten fog 
ják rendezni.

Szeptemberben kaptak is 
egyes bányáknál valamelyes ja
vítást a bányászok. A baj azon
ban ott volt, hogy mire a tár
saságok kegyesek voltak elha
tározni, hogy vetnek valamit 
munkásaiknak a létfentartás- 
hoz okvetlenül szükséges cik
kek ára ismét hatalmasat ug
rott. Amikor kérték a bányá
szok a javítást egy mázsa búza 
6000 korona volt, mire azonban 
a társaság kegyeskedett adni 
egy kis javítást, akkor már 10 
ezer koronáért sem adtak egy 
mázsa kenyérmagot. És a búzá
val együtt mindennek szédüle
tesen megy fel az ára.

A pécsvidéki bányászok kér
ték a társaságukat, hogy keres
senek valami megoldást és adja 
nak olyan fizetést, amiből meg 
tudják fizetni az élelmiszerek 
árát.A társaságok azonban ride 
gen visszautasították a bányá
szok követelését, dacára annak, 
hogy ők a szén árát állandóan

emelik, amint megy fel más por 
téka ára. Csak a munkás mun
kabérét nem akarták felemel
ni.

Kénytelenek voltak hát a 
pécsvidéki bányászok letenni a 
pikket, lapátot és ha nem ment 
békességgel, sztrájkkal kiküz- 
deni a megfelelő munkabért.

A társaság azonnal — mint 
mindig — tele'rakatta a'bánya- 
telepeket csendőrökkel és azok, 
amint a kapitalisták csatlósai
hoz illik letartóztatták a bányá
szok bizalmi embereit.

Ezzel kezdődött el a sztrájk 
és folytatódott azzal, hogy mi
kor a bányászok szövetsége két 
központi tisztviselőjét leküldte 
a bányászok és a bánya tulajdo
nosok közt egyengetni a béke 
útját, azonnal letartóztatták a 
kakastQllasok azokat is.

A bányászok között igen el
keseredett lett a hangulat a 
hallatlan eljárás hírére. Táv
iratoztak ismét Budapestre a 
socialista párt központjába, a 
honnan aztán Esztergályos Já
nost a kerület szocialista kép
viselőjét küldték le, hogy jár
jon el a letartóztatottak szabad 
lábra helyezése érdekében.

Természetesen addig a bányá 
szók nem hajlandók tárgyalni, 
mig összes bajtársaikat nem 
helyezik szabadlábra. A társa
ság még vonakodik ennek a kí
vánságnak eleget tenni, miért 
is Payer Károly a bányászok 
vezére a miniszterelnöknek be
jelentette az esetet. Feltárta 
előtte, hogy az országra zuduló 
széninségért tisztán a kapita
listák felelősek, akik vérig ke
serítik a bányászokat eljárá
sukkal.0----

1) a-, My Contry 
b„ Árpád induló

rendez.
M.ÜSOR:

l játsza a himlervillei rézbanda Mr. Blaha
* karmester vezetésével.

NA6Y SZERENCSETLENSEC
2)3)4)
5) «)

Ünnepi beszéd, tartja Hanczinger Lajos, a Himler Coal Co, alelnöke 
Kopasz a vőlegényem. Monolog. Előadja Tóth Gizi.
Icí-pícl ember. Kupié. Énekli Bakó Mariska.

Zongorán kiséri Mr. Blaha
Legény élet. Monolog. Elmondja Pap György
Az én falum. Miidal. Énekli Kovacsics Teri

Zongorán kíséri Mr. Blaha
Magyar Nóták- Hegedűn játsza Tábory Oszkár, zongorán kiséri 

Ordódv Sándor.
------10 perc szünet. ——

Szerencse fel... Életkép. Betanította Kolos Leó, Zongorán kíséri 
Mr. Blaha.

Szereplők: Róka Bus, Farkas János, Veres Teri. Zsoldos Feri, 
Varga Rózsi. Szeműn Géza. Sípos Margit. Fekete Mátyás, Kis An
na, Nacsa Feri, Kapl Erzsi, Vláz Sándor, Bocskay Jolán, Iván Imre, 
Szeműn Erzsi, Zsoldos Jani, Somogyi' Erzsi, Orosz István, Szabó 
Annus. Szakács István. Szigeti Irén, Erdei Lajos. Kis Margit. Kun 
Mihály. Ntigy Irén, Orosz Károly, László Malvin, Csizi Antal, Feke-
lé Irén. Csákóra Jani.
Ha egyszer Bányá: Kósa Edéné.

101 Bözsi ne sírjon .. Műdal Énekli Kovács Sándor

A
A

Zongorán kiséli Mr. Blaha 
kinyílt rózsa. Tréfa. Szereplők:
doktor: Bakó Jani. A kinyílt rózsa: Bakó Mariska.

12) a.. My Old Kentucky Home
1)., Nékem olyan ember kell

. Beléptidij nem tagoknak
ELŐADÁS UTÁN TÁ’nc A

Énekli Allen Violán 
Bánjon kíséri Junger György

25 cent. Tagoknak ingyen.
zenét a vonós zenekar szolgáltatja.

Vidéki vendégeket szivesen látunk. Hűsítő italokról gondoskodva van.

W CT* CO. JM>

A NÉP MILLIÓI HASZNÁLJÁK

A BULGÁR NÖVÉNY-GYÓGYTEÁL
\ gyógyerőben dús, gazdag teából, mely válogatott gyógyfű vekből, gyö- 

kBrekböi. növényekből, bogyók és rügyekből készül, ha este lefekvés előtt 
esy csészével iszik, ezzel a természetes életerejét erősíti, úgy hogy gyorsan 
kigyógyul a hűtésből. egyúttal kitűnő szernek bizonyult tüdőlob, influenza — 
láz és hideglelés — és más betegségek megelőzésére. Kitűnő orvosság dugu
lás, gyomorhajok mái, vese és a vér betegségeknél. Minden drugstorban 
»- ipliató.

Azt szeretném, ha minden családnál egy-egy dobozzal kéznél lenne ezen 
kiváló ;ó, tiszta gyógyteából, hogy a téli meghűléseknél és minden más be
tegségek esetén a. gyors orvoslás lehetővé váljék Adjon egy-egy csészével 
kis gyerekeinek, lm őket állandóan jó egészségben kívánja tartani. Ha az Ön 
Inigstorjában nem volna kapható, kifogyott volna. írjon nekem és én azon- 
-ud küldök postán, biztosítva, 1 nagy családi dobozzal $1.25-ért, vagy 3 doboz- 

,-J ?3.15-ért, vagy 6 dobozzal $5.25-ért. Cimem H- H. Von Schlick. President, 
■gyedüli készítője, 498 Marvel Building. Pittsburgh. Pa.

EGY FRICK BANYABAN
Hét embert betemetett Maxvellen a kő. — Bevándoroltak is 
vannak a sebesültek között. — Három bányász sebesülése 

életveszélyes.

A Frick telepeken Pennsyl
vaniában még áll a harc a tár
saság és a bányászok között, a 
régi munkások sátrakban hú
zódnak meg, de a társaság ösz-
szetoboroztatott csomó
sztrájktörőt és azokkal kezdte 
meg a munkát.

A sztrájktörők munkáján 
nem volt áldás. A maxvélli bá
nyában, amit szintén csak 
sztrájktörőkkel tudtak üzem
ben tartani rémes szerencsét
lenség történt.

A Frick bányák legtöbbjében 
nagyon rossz a tető, sok a le
járókő. Maxvellen is igy van. 
így történt aztán, hogy egy he
lyen olyan szakadás történt, 
hogy hét embert temetett maga 
alá a sok kő. ,
Messze lehetett hullani a sebe; 

sültek jaj kiáltását és az elő si- '
-------- o

A kiskereskedők hasznát, 
minden tonna szénnél, akár im
portált szénről legyen, szó, akár 
olyan szénről, melyet Ohioban 
termeltek, Ohio állam szénbiz
tosa megállapította és ez átlag
ban kevesebb $1.86-nál, a kü-
lönböző vidékek szerint azon-
ban változik és 106 féle válto
zatban lett megállapítva, azon
ban ezen összeg az átlagos ha
szon Ohioban. .

Ez az első intézkedés az ál
lam részéről a szénárak szabá
lyozása tekintetében, melyet a 
jelenleg érvényben lévő törvé
nyek alapján kiadhattak. Ezek 
a meghatározások október 20- 
án lépnek érvénybe és az érde
kelt kereskedők tudomására ho 
zására öt napot állapit meg. 
A hasznot ahhoz az összeghez 
kell számítani, amibe a szén a 
bányában került és hozzászá
mítható a beszerzési árhoz az a’ 
fuvarköltség is, mely a szénnek 
a bányából a kereskedő raktá
rába viteléig felmerült. A legki
sebb haszon amit megállapítot
tak Gallia Countyban van, ahol 
a beszerzési árhoz számítható 
haszon legfeljebb 65 cent lehet, 
mig a legmagasabb Cleveland
iján, ahol $2.75 lett megállapít
va, mint felszámítható haszon. 
Ott ahol a vásárló fél, sajátma
ga gondoskodik a szén elszállí
tásáról ott a felszámítható ha
szon legfeljebb 75 cent lehet.

Az Ohio állambeli fogyasz
tók ennek folytán a West Vir
giniai smokeless szénért $9.98- 
től $11.34-et fizetnek tonnán
ként, mint az Ohio állami Szén 
kormánybiztos egy kiadott ár
listában feltünteti. Az árak 
meghatározása a 6.— dolláros 
alapárra van alapítva, melyet a 
West Virginiai bányákban át
lagban fizetnek és ehhez hozzá 
számították a szállítási költsé
geket a különböző helyekig.

Columbusban egy tonna szén 
ára $10.09- -10.29.

Clevelandban $10.74—11.34. 
Sandusky $10.64—10.84, Tole
do $10.54—10.74, Canton $10.07

A Shawnee és New Straits
ville közt 38 esztendő óta égő 
bányatüz a múlt hetekben ki- 
ujjult erővel tört ki ismét és 
most már semmi remény nincs 
hogy a tűznek valamikor gátat 
vetnek

Shawnee lakosai arra ébred
tek egy reggel e hó elején, 
hogy a Jenkins bánya főbejá
ratából hatalmas, körülbelül 
száz sukkos lángoszlopok csap
nak föl, s csakhamar el volt a 
városka füsttel és korommal 
árasztva.

A tűz 1884-ben támadt és bár 
tudták, hogy az nem aludt el, 
azt hitték, hogy eléggé körül 
van falazva és erre a vidékre 
nem terjed be a bányákba.

Most látják, hogy a számítá
sokban csalatkoztak és hogy 
nem kisebb, mint három mért
föld hosszú tüzvonalon terjed 
a veszedelem.

Shawnee és New Straitsville 
városokban egy egész csomó 
ház meg fog semmisülni, mert 
a szén felett kevés takaró van 
és a tűz következtében a talaj
ban óriási repedések és más el
változások történnek.

Eddig az elégett szén körül
belül ötven millió dollár kárt 
jelent és még kiszámítani sem 
lehet, hogy ez az összeg meny
nyire fog idővel emelkedni.

Abban már megnyugodtak, 
hogy a tüzet sem eloltani, sem 
terjedését megakadályozni nem 
tudják s csak arról van szó, 
hogy mennyi szenet tudnak ki
bányászni azokon a területe
ken, a melyeket ez a végzetes 
tűzvész pusztulással fenyeget.

A Jenkins aknából kicsapó 
lángoszlopot mértföldekre el
látni s messziről úgy néz ki a 
borzalmas kép, mintha tüzoká- 
dó tört volna elő a föld gyom
rából.

KARÁCSONYI utazas
MAGYARORSZÁGRA, CSEHOSZLOVÁ-
KIÁBA, ROMÁNIÁBA. JUGOSZLÁVIÁBA

CUNARD LINE neves kényelmes BERENGARIA

Indulás f. évi december hó 12-én.
KÜLÖN VONATOK EURÓPÁN KERESZTÜL—HIVATALOS KÍSÉRŐK

Részletes felvilágosításért és jegyért forduljon a karácsonyi utazás 
rendezőjéhez:

KISS EMIL Bankház Hajóiegyosztályához
133 SECOND AVENUE NEW YORK, N. Y.

—10.84
10.91.

Youngstown $9.99 - 
Akron $10.07—10.84,

ÉRTESÍTÉS.
Értesítjük ezennel Dante, Va. 

előfizetőinket, hogy ottani kép
viseletünkkel

SZABÓ ISTVÁN 
bajtársit bíztuk meg, aki fel 
van hatalmazva előfizetések 
felvételére.

Magyar Bányászlap.

ÉRTESÍTÉS.
Értesítjük Monarch, Wyo. 

bányásztestvéreinket, hogy
KULCSÁR PÁL 

bajtársunk elvállalta lapunk 
ottani képviseletét.

Kulcsár testvér fel van hatal
mazva előfizetések felvételére.

Magyar Báuyászlap.

Csak $5.98 “H. & R. PREMIER PISZTOLY” $5.98 Csak

ető bajtársak azonnal mentés
hez is láttak.

Sok időbe került azonban, 
mig a szerencsétlen betemetett 
bányászokat elérték, mert köz
ben egy második szakadás tör
tént, ami nagy akadályt gördí
tett a mentő csapat elé.

A törmelékek alól súlyosan 
sebesült emberekben Dewey 
Rankin foremant, Ritsky Ist
ván segéd foremant. Queen 
Edward. McKenna Péter és 
Reynold Fred bányászokat is
merték fel, mig két bevándo
rolt bányász nevét nem tudták 
azonnal megállapítani.

Az első három ember sebe
sülése a legsúlyosabb, ezeknek 
a felépüléséhez nagyon kevés 
reményt fűznek az orvosok. A 
többiek felépülésében azonban 
bíznak.

Daytoil $10.39 10.49, Marion 
$10.04- -1.0.24.

ckej.

A Rákocziak Székház Avatása
Az egyik legnagyobb magyar 

egylet a. Rákóczi Egylet novem 
bei- 5-én avatja fel Bridgepor- 
ton uj székházát.

Csendben, minden zajos rek-. 
Iámtól mentesen épi tették fel a ■ 
Rákóczink uj székházukat és ez 
zel is bizonyságát, adják az egy
let erősségének, biztosságának.

A Rákocziak mindig csend
ben, békességben, de annál több 
eredménnyel dolgoztak. Az egy 
let életét soha sem gyilkolja 
pártoskodás, körlevelezés a ta
gok között és bizalmatlanság a 
tisztviselőikar iránt. A tagok 
mindig a tisztviselőkkel váll
vetve dolgoznak és ezért gya
rapszik és virul a Rákóczi Egy
let.

Ha a többi magyar egyletek
ben is átvennék a Rákóczi ta
gok példáját és békességben

dolgoznának az egyleti tagok, 
nagyon sokkal több eredményt 
tudnának felmutatni a magyar 
egyletek.

METZGER MEGHALT.

Jasper Metzger, a mingoi liar 
cokban híressé vált szervező 
meghalt, szélütés következté
ben.

Metzgernek a nevét elég jól 
ismerték a szervezett bányász
körökben, de különösen az utol 
só években lett népszerű, a leg
veszedelmesebb vidékek szer
vezése révén.

Bár Metzger szélütésben halt 
meg, az orvosok egy részének 
az a véleménye, hogy betegsé-
gét és igy halálát 
verések okozták, 
West Virginiában

is, a súlyos 
amelyekben
és

ckyban a bánya-őrök 
részesült.

Kentu- 
részéről

—a

NAK A KÖZÜZEMEK.

Az Ásványtani Felügyelőség 
most kiadott jelentése szerint a 
közüzemű villanymüvek szén- 
fogyasztása augusztus hónap
ban 2,814.131 nettó tonnát.‘tett 
ki, mely a legnagyobb fogyasz
tás február óta bármely hóna
pot tekintve és több mint 250
ezer tonnával több, mhtt 
lius havi szénfogyasztás. 
2,563,607 tonnát tett ki.

A villanyerő termelése

a jti
mely

ben állandóan emelkedő szénfo 
gyasztást mutat, mig a vizierő 
által termelt villanyerő csök
kenést mutat, az idén májusban 
elért legnagyobb fokú termelés
sel szemben.

Bizonyos, hogy a szénhiány 
miatt igen sok olajat és gázt 
használtak fel szén helyett és 
igy érték el, hogy augusztusban 
131.100,000 kw.-óra villamossá
got termeltek naponkint átlag
ban ami a júniusi recordot 2> 2 
a júliusit pedig 5 százalékkal 
múlja felül.

A termelés növekedését az 
okozta, hogy az építő ipar fel
lendülése folytán házi és keres
kedelmi célokra jobban igény
be vették a villanyvilágítást, de 
azonfelül a szénszállításnak és 
beszerzésének nehézsége miatt, 
sok ipari üzem kénytelen volt, 
hogy üzemét fentarthassa, vil
lanyerőt használni.

jóT\ ahány
H.ÍHPPEN

delésnél kérjük megjelölni 
c-nmi postaköltségekre és 
pisztolyt önnek kézbesítik.

, r— ,Most itt az alkalom, hogy egy kitü
* - n<\ "H. & Premier” pisztolyt

g? ári árért vegyen. J december 15-
/ *Mg azokat rendkívül alacsony ár-

*rt. csupán S5,98-ért árusítjuk. 
Használja ki okvetlen ezen rendki- 
t üli olcsó vásárlási árat. A piszto
lyok háromszor annyit érnek, mint 
amennyiért árusítjuk.
A “H. & R. Premier” pisztolyt az 
egész világon mint a tényleg leg-g 
jobbat ismerik. A legfinomabb ni-1 

tt vagy k?k acélból készül, egyszeri töltésre hat
lö vetet ad és 38 kaliberű. A 38 kaliberű S. & W. tölté
nyt k' t kell használni a töltésűkre, m. In eket az egéss 
Kvyesült Államok területén mindenütt árusítanak, de 
nálunk is beszerezheti azokat. Ha ön v^sz egy revol
vert ‘'Zekbol. mi biztosíthatjuk, hogy nem fogja azt 
in- vbánni Ali azokért tyrant Iát vállalunk es ha nem 

nisztollyai. mi önnek visszafizetjük készséggel az árát. A ren-
hogj' nick< Vezettet vagy kék-acélt kíván és küldjön 35 

irja meg a pontos címét és az árát akkor fizeti, mikor a 
Ne halassza el. .ÍRJON AZONNAL.
Ilont. K. 230. 2136 XV. Chicago. A venne, Chicago, 111.
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| ' MALLORY COAL CO., - LANDVILLE, W. VA.
~ MALLORY MINE No. 2. bányánkban 1 inilenyire Man. W. Va tói =
X munkát tudunk adni =
= 15 MAGYAR LADOLÖNAK.
= MINDEN NAP DOLGOZUNK. =

Jó fizetést adunk. ón tiszta
Magyarokat előnyben részesítünk, 

ban 40 magyar munkásunk.
Jöjjön muul ára készen vnxv írjon 

dentünknek.

Pí—5 láb magas.
most is van a három bányánk.

uprrintenMr H. B. MOT

NEW YORKBÓL DIRECKT HAMBURGBA
A LEGRÖVIDEBB UT MAGYARORSZÁGBA 

hajók minden héten indulnak 
a 86-ik Piertől. North River, 46th Street végén.

Minden hajón 2, 4 és hat ágyas kabinok. Nagy ebédlők, tár
salgók á? az összes sétányok kizárólag a 3-ik osztályú utasok 
részére. — A Hansa, Bayern, Wuerttemberg és Mount Clay 
hajókon külön kabinok is vannak.

Két uj csavargözös a
“RESOLUTE” és “RELIANCE”

Felváltva minden második kedden indul 1-sö, 2-ik és 3-ik osz
tályú utasokkal. A magyar kormány által engedélyezett kiván
dorlás: vonal. Felvilágosításért forduljon:

UNITED AMERICAN LINES, Inc.
39 BROADWAY, NEW YORK, 

vagy bármely felhatalmazott ügynökséghez.

SCHAEFFER BROS
WEST VIRGINIAMATEWAN

MAGYAR TESTVÉREK !
18 éve vagyok közietek és mindig becsülettel 

szolgáltalak benneteket.
Ha valamire szükségetek van keressetek fel bi

zalommal, olcsó árban a legjobb minőségű férfi, női 
és gyermek ruhákat, kalapokat, cipőket, harisnyá
kat és mindennemű ruházati cikket kaptok
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BANYAPLEZROL-BAHYAPLEZRE.SZAKÁCS IMRE ROVATA. KARÁCSONY
$12.75

felett arra

lankadatlan

Halandók
kakasnélküli

egy akarattal mellé azok

Hazai Hírek

amit

urakat.

lentette főszolgabírónak

PARKINS-MORRIS MOTOR CO

(Uj Nemzedék.)

WILLIAMSON, W. VA
THIRD AVENUE

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiti

Himler KIÁRUSÍTÁST

ERTESITES

ságát.

THE BIG STORE
WILLIAMSON, WEST VIRGINIA

hogy azok a sok milliók, amik
kel egyesek, a kevesek, rendel

ROLET kocsit $885 f. 
gább automobilt akar.

CHEV 
ha drá

A bányászlapot bányászok ir 
ják, bányászokról, bányászok

a mai orszaggyu- 
eszméit hordozzák

32 vagy 38 kaliber 
Ára .............................

HÁNY BÁNYÁSZTEST
VÉR árván maradt

a hozzá hasonló

igyekezzen saját

Steve Zvara 
Bradner, Ohio.

H. HAWS, 
pénztárnok.

NYUGTASSA meg saját 
lelkiismeretét BIZ
TOSÍTSA CSALÁD
JA érdekét, helyez
ze át betétjét ide.

Flint, Mich, $985 Logan helyben

csaló, vagy tolvaj szerepel a 
bűnügyi rovatban.

És ha gondolkozni fog ezek
rátalál jönni

Warfield, 
Kentucky

jóohány 
H.RIPPEM

főszolgabíró aztán

A Magyar Bányászok 
1 1 Állami Bankja. 1 !

HA egyletének meghívóra, le
vélpapírra, borítékra, báli be
lépő jegyekre, lunch ticketre, 
vagy egyéb szép kivitelű 
nyomtatványra volna szüksé
ge, ajánlja a Magyar Bányász 
lap nyomdáját.

Az egész családot tetőtől-talpig felöltöztetjük

GÖRÖGKELETI SZÉKELYEK 
HITTÉRITÉSE CSENDŐR- 

SZURÖNNYAL.

egész különös módon avatko
zott bele ebbe a vallásháboru- 
ságba, Sepsi-Bükkszádon ro
mán csendőrök jelentek meg és 
sorban vitték be az embereket 
a községházára. Itt fölszólítot
ták őket, hogy ne térjenek kato 
likus hitre. Amikor az emberek 
mégis kitartottak szándékuk 
mellett a csendőrök megrohan
ták őket és vasbottal, korbács

mellé, 
lésben

Igaz

Szepsi-Bükkszád székely la
kosságának nagyrésze görögke 
leti vallásu volt egészen 1916- 
ig, amikor először szállták meg 
a románok. Ekkor sokat szen
vedtek a román katonáktól és a 
megszállás megszűnte után 
mintegy az elviselt kegyetlen
ségek reakciójaként tömegesen 
jelentek meg a katolikus plébá
nosnál és katolikus hitre tértek

akik 
az ő 
hive

A Majestici, Ky. Ifjúság 1922 
december 2-án délután 4 órai 
kezdettel NAGY BÁLT rendez. 
Belépti dij 1 dollár férfiaknak. 
Nők nem fizetnek. Hűsítő ita
lokról, ételekről és vidéki ven
dégeknek szállásról gondosko
dik a rendezőség. Zenét a vonós 
zenekar szolgáltat.

centért küldünk sürgö- 
nyileg minden 1000 

koronánál nagyobb 
öszeget Magyaror
szág és Czechoslo- 
vakiába.

TUDAKOZÓDÁSI 
OSZTÁLYUNK

minden jogi, óhazai, 
közjegyzői, telek
könyvi, hagyatéki 
ügyben készséggel 
áll testvéreink szol
gálatára.

keznek, nem

KÉSZPÉNZ dollárok uta
lása $3.00 minden 
száz dollár. Sür- 
gönydij külön két 
dollár.

OKMÁNYOK, 
KIHOZATALI 
ÜGYEK.
HAJÓJEGYEK,

csal véresre verték valameny- 
nyit.

A rettenetesen megkínzott 
székelyekkel nyilatkozatot irat 
tak alá, a melyben kijelentik, 
hogy visszavonják a katolikus 
egyházba való belépésüket. 
Nagyrészük azonban még a kin 
zás ellenére sem volt erre haj
landó, ezeket most fogvatart- 
ják és mindaddig bántalmaz
zák őket, amig célt nem érnek. 
És Valóban, a községben járt is 
némi eredménnyel ez a szokat
lan propaganda, Fortuna Kon
stantin pedig tulbuzgóan ezt je

munkásságnak az eredményeit 
képezik, nem a napi 24 órás 
robottnak a gyümölcse, hanem 
abból áll elő, amit a munkásság 
összesége termel, amit tehát a 
munkásságtól vonnak el.

Mi lesz akkor, ha a munkás
ság minden egyes tagját telje
sen át fogja hatni, az ilyen 
esetekből kifolyólag az a belá
tás, hogy a kiváltságosak, a 
számra nézve kisebbségben lé
vők a legtékozlóbb módon élve
zik azokat a javakat, amiket 
ők verejtékükkel termelnek, de 
aminek jutalmául csupán a 
mindennapi tengődésre, sok
szor még arra sem igen jut.

Vájjon mi lesz akkor?
Mi lenne, csak az, hogy a 

munkásság, mely eddig nem so 
kát törődött saját sorsával, ko
molyan fog foglalkozni azzal, 
hogy minden békés eszközt és 
utat felhasználjon arra, hogy a 
társadalmi igazságtalanságo
kat megszüntesse és elérje azt, 
hogy a munkásságnak minden
ből annyi jusson, amennyit 
ténylegesen megérdemel.

Hát csak figyeljen a munkás 
ság, fogjon nyitott szemmel a 
dolgok vizsgálatába, ne eléged
jen meg azzal, amit neki ma
gyarázatképen nyújtanak, ne 
elégedjen meg azzal a tudással,

Kedves Szerkesztő ur:
Olvastam aZ Önök cikkét 

Hock Jánosról és Károlyi Mi- 
hályról és nem tudok ezen le
velemben eléggé kifejezést adni 
örömömnek, hogy mégis van 
Amerikában olyan igaz ember, 
aki Károlyi Mihályra nem akar 
sarat tapasztani, van egy em
ber akit nem sikerült a csatló
sok zászlaja alá sorozni.

Tartson ki továbbra is és én, 
és velem együtt minden hazája 
sorsát, s ami ezzel egyet jelent 
a magyar munkásság valódi fel 
szabadulását szivén viselő igaz 
magyar ember Önt követni fog
ja és hisszük, hogy az Igazság, 
az otthoni urak minden elgán- 
csolási törekvése dacára is dia
dalmaskodni fog.

Az amerikai magyarság sze
reti még most is az Óhazát és 
minden törekvése arra irányul, 
hogy az ország talpraállitásá- 
ban, amennyire tőle telik szin
tén részt vegyen és hajlandó ál
dozatokat is hozni, aminthogy 
az önálló bankot is meg lehetne

Sepsi-Bükkszád apró, he
gyekbe bujt falu Csik és Három 
szék határában és arról neve
zetes, hogy ritka fajtájú nép 
lakik benne: görögkeleti szé
kelyek. Ez a szokatlan neveze
tesség folytonos csetepáték 
színhelyévé tette a kis székely 
községet, román csendőrök szu 
ronnyal, bottal és más kegyet
len módon kínozzák lakosait, a 
kik a mostani piros-sárga-kék 
uralom alatt is magyarok akar
nak maradni.

özvegye es gyerme
kei nélkülöznek, 
mert betétjüket 
IDEGEN BANKOK
BAN tartották.

Értesítjük Lynch Mines, Ky. 
és vidéki előfizetőinket hogy

SZONOCZKY JÓZSEF

A világ legolcsóbb teljesen felszerelt automobilja
Eres, megbízható, olcsón kezelhető és szép kiállítású. Olcsó a kocsi

U. S. IVER JOHSON”-féIe 
kakasnélküli öntöltő revolver

lesz minden magyar test
vérünknek, ha pénz érke
zik számára a tengertul- 
ról. Ha azt akarja, hogy 
küldeménye pontosan, 
gyorsan megérkezzen küld 
je el már most azt általam. 
Akik a Karácsonyi szent ün
nepeket a családjuk körében 
akarják eltölteni, azoknak 
ajánlatos helyüket már most 
biztosítani a hajón. írjon 
hajó menetrendért és bővebb 
felvilágositásért hozzám ’

TÖKÉCZKY FERENCZ, 
(MINERS HOME)

75 East 10th Street, 
NEW YORK CITY.

Jöjjön és győződjék meg róla, hogy nagy árleszál 

litást csináltunk és a legfinomabb árut alacsony árbni 

adjuk.

csinálni az amerikai magyar
ság hozzájárulásával. Meg le
hetne valósítani azt és sok más 
szép eszmét, amivel szerencsét
len szülő hazánk újjáépülhet
ne. De nem akarunk addig se
gíteni, amig a mai igazságtalan 
rendszer, a munkásság elnyo
mása meg nem szűnik, mert 
ha ma segítenénk, ezzel csak a 
magyar munkásság elnyomóit 
erősítenénk. .

Távozzanak tehát a hazai or
szággyűlés csatlósai a nép el
nyomása által szerzett helyről 
és adják át helyüket a nép igazi 
képviselőinek, azoknak, akik a 
demokratikus szabadságot meg 
valósítják és az ezer éves grófi 
uralmat, elnyomást egyszer s 
mindenkorra megszüntetik.

Szerezzük vissza Károlyinak 
a neki megfelelő helyet, álljunk

“Még a katolikusok is mind gö
rögkeletiek lesznek.”

“Hittérítő” munkájukat azon 
ban a románok nemcsak csend
őrszuronnyal, hanem a földre
form utján is folytatták. Fel
osztották a Sepsi-Bükkszád ha
tárában levő Mikes Ármin gróf 
nak 8000 holdas birtokát, de a 
felosztásnál csupán egyetlen 
szempont jött tekintetbe: ki mi 
lyen vallásu. Csak a görögkele
tiek kaptak földet. A sepsibükk 
szádiak roppant súlyos helyzet
be kerültek, mert a román ha
tóságok más módon is sanyar
gatják őket. Ám jellemző a la
kosok szivóságára, hogy több 
száz ember közül eddig csak 
huszonhármat tudtak vissza
téríteni, a többi erősen állja a 
csendőrszuronyt. és a földtelen- 
séget is.

A legszebb és legjobb női, férfi és gyermek- 
ruhák, kalapok, cipők, harisnyák tavaszi és nyári 
újdonságokból

GONDOLJON arra, hogy 
családja, felesége, 
gyermekei milyen 
nehézségeknek néz
nek elébe, ha a csa- 
ládfentartót elvesz-

bajtársat megbíztuk ottani kép 
viseletűnkkel. Szanóczky test
vér fel van hatalmazva előfize
tések felvételére.

Magyar Bányászlap.

SUPERIOR CHEVROLET
$525 f. o. b. Flint, Mich.
$595 Loganban helyben.

maga is tanulni és lássa be vég
re, hogy a “tudás” az olyan ha
talom, mely ha a munkásság 
széles rétegeiben el terjed, me
lyet ha a munkásság célja el
érése- érdekében igénybe vesz, 
úgy mindent, de mindent meg
nyerhet.

Mennél jobban növekszik a 
társadalomban az igazságtalan 
vagyon eloszlás, mennél job
ban feszitik a munkásság türel
mének húrját, annál előbb fog 
a munkásság összességében el
terjedni a tudat, hogy ki kell 
vívni, hogy a munkásságnak 
több értéket tulajdonítsanak, 
mert a munkásság a társada
lomnak hasznos tagja és a tár
sadalom létének alapját képezi, 
a megelégedett és emberi sors
ban lévő munkás.

Nagyon helyes tehát, ha a 
munkásság a vagyon szerzés
nek azon módját is meglátja, a 
mely az ilyen esetekből tűnik 
elő, mint annak az őrnagynak 
és 25 társának az ügye, akiket 
most vádol az ügyészség csalás 
és lopás miatt, vagy az a repü
lőgépgyár, mely telhetetlensé- 
gében nem elégedett meg a há
borús nyereséggel, hanem még 
a mai rendszerben is becstelen
nek tartott utón kívánta növel
ni nyereségét, mert akkor a 
munkásság nem fog leborulni a 
vagyon, a gazdagság bálványa 
előtt és nem arra, fog töreked
ni, hogy maga is vagyont sze
rezzen, hanem arra, hogy meg
lelje azt az utat, mely mind
nyájunk boldogságához vezet, s 
igyekezzen megépíteni azt a 
rendszert, melyben nem egye
sekért, hanem mindnyájunk ja
váért dolgozunk.

LEGNAGYOBB FÉRFI, NŐI ÉS GYERMEK 

RUHA ÜZLET.

most már, a maguk módja sze
rint boldogulni?

Ki az, aki ma már ezekkel a 
százezrekkel és milliókkal tö
rődik?

A munkásság bizonyára nem, 
az még mással sem törődik, 
nem hogy ilyesmiken törje a 
fejét. A munkásság megelége
dett azzal, hogy a demokrácia 
védelmében vérét onthatta és a 
demokrácia érdekében ezeket a 
milliókat munkájával meg tud
ta szerezni, mit törődik azzal, 
hogy azokkal a milliókkal mi
történt, mi nem történt. Örül, 
hogy megtudta szerezni és te
hetségében állt azokat a millió
kat, minden kátrányfürdő és 
beszurkozás nélkül előteremte
ni, hagyják hát ezeket az ura
kat békében és a helyett, hogy 
meggyanúsítják őket, inkább 
állítsák a munkások elé példa
képen, mint követésre méltó, 
fáradhatatlan egyéneket, akik
re mondják ki, hogy cipőtiszti- 
son vagy ujságáruláson kezd
ték pályafutásukat és lanka
datlan szorgalmukkal szerez
ték azokat a vitatott milliókat, 
vagy százezreket, úgy mint a 
többiek.

Azután a köz érdekében sem 
szabadna ezeket az eseteket 
szellőztetni, mert a végén még 
azok a munkásmilliók tompult
ságukból észre találnak térni 

“és kutatni fognak olyan dolgok 
iránt, ami esetleg kellemetlen 
lehetne és meglátnak és megér
tenek sok olyan dolgot, amit ed 
dig sem meg nem láttak sem 
meg nem értettek, de nem is 
igen akartak meglátni, megér
teni, mert megelégedtek azok
kal a kinyilatkoztatásokkal, a 
mit a tudomásukra hoztak és 
amennyit számukra elegendő
nek tartottak tudomásul adni.

És nem volna szabad ezeket 
az ügyeket szellőztetni, mert a 
munkásság belátná, hogy kár 
volt azért a tiszteletért, mit 
rájuk fecsérelt, ha egyszer ki
derül, hogy nem tiszteletet, de 
börtönt érdemelnek. Mert ak
kor megrendül a bizalma a mai 
egész vezetőosztály iránt, mert 
látni fogja, hogy akit ma tisz
telettel kellett öveznie és aki
nek parancsai iránt feltétlenül 
engedelmességgel tartozott, az 
holnap már, mint becstelen

ára és olcsó a tartása. Könnyű részletfizetésre is kapható.

Ezenkívül nálunk kaphatja a nagy és hatalmas erejű 7 B

A Duncanwood, Ohioi Ma
gyar Ifjúság 1922 november 11 
én este 8 órakor a Union Hall
ban nagy ŐSZI BÁLT rendez. 
Beléptidij férfiaknak 1 dollár, 
nők nem fizetnek. Ingyen hűsí
tő italokról és ételekről a ren
dezőség gondoskodik. A zenét 
Miko közkedvelt zenekara szol
gáltatja.

TARTUNK MÉLYEN LESZÁLLÍTOTT ARAK 

MELLETT.

Az áttérés nem igen tűnt fel, 
annyival kevésbé, mert Sepsi- 
Bükkszádon emberemlékezett 
óta nem tartózkodott görögke
leti lelkész, a lakók pap nélkül 
voltak.

Amikor aztán a románok is
mét megszállták Erdélyt, fi
gyelmük kiterjedt a sepsi-bükk- 
szádi görögkeleti székelyekre 
is, mert rögtön odaküldötték 
Fortuna Konstantin görögkele
ti lelkészt, hogy térítse vissza 
a híveket — minden eszközzel.

Fortuna Konstantin azzal 
kezdte hittérítői munkáját, 
hogy a katolikus hitre való át
térést érvénytelennek nyilvání
totta azzal a megokolással, 

I hogy az egyházi szabály
zat ellenére kilépő szándékukat 
nem jelentették be az eredeti 
egyháznál. Erről ugyan a sepsi 
bükkszádiak nem tehettek, mert 
a községben nem volt pap. A 
székelyek azonban nem jöttek 
zavarba, mert Fortuna előtt 
egyre-másra megjelentek és 
megismételték annak rendje és 
módja szerint áttérő szándéku
kat.

A tömeges jelentkezésre igen 
megijedt Fortuna Konstantin s 
Rögtön elrohant a román főszol 
gabiróhoz, Raucea dr.-hoz és 
közölte vele híveinek makacs-

A nagy világháborúban sok 
uj milliomos keletkezett és so
kan vannak, akik csalással, lo
pással milliókat szereztek.

A szövetségi törvényszék 
most foglalkozik ezekkel az 
esetekkel és nemrégiben is az 
ügyészség vádat nyújtott be 
egy volt őrnagy és huszonöt je
lenleg is bizalmi állásban levő 
parancsnok ellen, azzal vádol
va őket, hogy a lefolyt világ
háborúban az államot csalásuk 
kai megkárosították és az ál
lam tulajdonából loptak.

Igaz, hogy az összeg, amit el
loptak és a kár amit csalásuk
kal okoztak, nem olyan túlsá
gosan sok, mert mindössze cse
kély pár százezer dollár az, ami 
ezen tiszturaknak kezén eltűnt 
s ezért talán nem is szép és il
lő dolog az ügyészségtől, hogy 
kellemetlenkedik azoknak a 
tiszturaknak, akik a lefolyt vi
lágháborúban bizonyára jó 
messzelátókon, távcsöveken ke 
resztül intézték a hadművelete
ket és bizonyára nagy szívfáj
dalommal látták, hogy a mun
kás milliók a harctéren, mint 
hullnak el a demokrácia védel
mében.

Bizony nem szép, de még ke
vésbé szép a kormánytól, hogy 
az egyik repülő-gépgyártól szin 
tén követel az állam 2 millió 
400 ezer dollárt azon a címen, 
hogy a háború alatt azok az ál
lamtól ennyit csaltak ki, ennyi 
vei károsították meg úgy, hogy 
ezért az összegért az állam sem 
mit sem kapott s ezt az össze
get hamis alapon vették fel az 
államtól. '

Hát ugyan mire jó ez a nagy 
követelődzés?

Miért nem hagyják ezeket és

Értesítjük Barnesboro, Pa. 
Cymbria Mines, Pa. ,s Hastings, 
Pa. testvéreinket, hogy lapunk 
képviseletével

VITZEN JÓZSEF bajtársat 
bíztuk meg. Nevezett fel van ha 
talmazva előfizetések felvételé
re. .Kérjük előfizetőinket és la
punk barátait, hogy nevezettet 
munkájában támogatni szíves
kedjenek.

M agy a r Bán yászlap.

re vol vei*, mély önmagától kidobja a hü
velyt, egyike a legerősebb és legjobb mi
nőségű önműködő revolvereknek a vilá
gon. Különösen ismert gyors tüzelöképes- 
ségéről, teljesen megbízható és biztonsá
gos, mert biztonsági zárja lehetetlenné 
teszi, hogy véletlenül elsüljön. L/egnép- 
szerübb revolver, pontos és megbízható, 
tölténytartó cső és minden más alkatré
sze a legfinomabb kovácsolt acélból van. 
Kék finis. 5 lövés adható le vele. Ketté 
nyitható model, könnyen kezelhető, pon
tos és biztos. A legjobb revolver, amit va
laha csináltak. Értéke kétszer akkora, 
mint az ár, amit érte kérünk. Részletes 
használati utasítás minden revolverhez 
mellékelve.

Kakasnélküli önműködő 32 vagy 38 ka
liberű revolverünk ára csak $12.75, mig 
a készlet tart.

Rendelésnél szíveskedjen pontosan fel
tüntetni. milyen kaliberű revolvert akar 
es mellékeljen hozzá 35 centet szállitási 
költségre és fizesse a C12.75, amikor azt 
kézbesítik önnek. írjon ma. Teljes meg
elégedésért jótállunk vagy pénzét vissza
fizetjük.

UNION SALES COMPANY Dept. 1618 
15 S. Desplaines St., Chicago, III.

Látogasson meg és nézze meg ezen kitűnő kárét, melyet szivesen 
bemutatunk működésben is-

PRÓBÁLJA KI MIELŐTT MEGVESZI!

ami mindnyájunkban él az 
óhaza és ottani testvére
ink iránt, azt diktálja, 
hogy segítsünk ottani vé
reinken.

ÜNNEPE

LOGAN, W. VA
Szemben a Court házzal.

a világ legszebb ünnepe 
közeledik és megcsufolt 
szegény Magyarországun
kon a nyomor hallatlan 
mérveket ölt.

A SZERETET



I óhazai mesék ZSÁKAI BALÁZS ÉLETE SORA.
Irta: Szentimrei Mártha.

(Folytatás.)

— Nem atyafi és Gábor 
csak a könyvét olvasta.

— No, mink meg nagyon 
nem messze lakott ide,

nem is ismeri,

ismerjük, mert 
Sorokszentivá-

nyon. Tán két hold sziken szerencsétlenke- 
dett. Hol evvel vetette be, hol amavval. Fá
kat ültetett rá. Ha valamelyik kiveszett, 
másikat ültetett helyébe. Szóval nagyon ha
szontalan munkát miveit, tüle egyikünk se 
tanul gazdálkodni. Mindig is csodálkoztam, 
mikor beszélték, hogy a kormány évi öt
száz koronával támogatja. Ilyenekre her
dálták el az ország pénzét még a jó világ
ban is.

Künn a Gazdakör előtt, a piacon nagy
ban állt a vásár. Sátor,sátor mellett. Azok
ban árulják a háromezerkoronás csizmá
kat, ezer koronás pörge kalapokat, meg a 
többi holmit. Több sétáló is van a vásár
ban, mint vevő.

— Mindjárt jövök fiam, csak foglalj ne
kem is széket az asztalnál, — szólt Zsákai. 
Szétnézek egy percig a vásárban. És meg
indult egy játéksátor felé.

Zsákai azt gondolta, hogy vesz egy Pap
rika Jancsit. Nem, megveszi valamennyi 
Paprika Jancsit s szétosztja ezek közt a só- 

■ várgó szemű vánnyadtak közt. De a sok 
hitvány játékszer közül alig tudtak a játék
sátorban egy Paprika Jancsit is felfedezni.

— Nem készítenek már ilyeneket! — 
mondta a kövér asszony. Ez az egy is is
ten tudja hogy maradt me; béke idő-
bői. v

Meg is látszott szegény Paprika Jancsin, 
hogy nem mai gyerek. Piros ruhája alul ki
fakult s a kezeihez erősített pléh-tányérok- 
ba beleharapott a rozsda. És mintha sáp- 
padt lett volna: megkopott arcán a piros 
festék.

Zsákai mégis megvette. Mikor megmond
ta az asszony a játék árát, akkor látta Zsá- 

kai, hogy nem is tudott volna a sátor körül 
ácsorgó gyerekeknek venni jancsikat, ha 
kapott volna is. Nem futotta volna a tár
cájában levő pénzből. Azért a 200 koroná
ért, a mit szegény rokkant Paprika Jancsi
ért fizetett, valamikor, kocsis korában meg- 
vehette volna az egész sátrat, játékostól. 
Zsebre dugta a vásárfiát s visszaballagott a 
Gazdakörbe, ahol már gőzölgött a leves a
terített asztalokon. Kitűnő tyukleves. 
kosarakban hófehér kenyérszeletek, 
üveg jó bor minden teríték előtt.

A
Egy

A gazdák adták össze az ebédre valót. A 
fehér lisztet, a tyúkokat, a borjut, bort és 
szép gyümölcsöt.

A pesti vendégek azt súgták egymásnak: 
“Hiába vidéken jobban élnek az emberek!” 
Talán azt hitték, hogy vidéken a hadiöz
vegyek, árvák, rokkantak, tisztviselők s az 
úgynevezett összes ellátatlanok mind nul
lás lisztből sütött kenyeret esznek s jó bort 
isznak rá.

Zsákai széke a Laczi Sándoré mellett ál
lott, beszélgettek mig a leves után a borjú- 
pörköltre várakozak.

— Tudja-e azt maga, — szólt Laczi, hogy 
nemrég amerikás magyarok levelet Írtak az 
előljáróságho’?

— Nem hallottam. Milyen ügyben?
— Azt írták, hogy haza jönnek vagy hú

szán, farmerek. Adjon nekik az elöljáró
ság bérbe fődet a határban, ők hoznak ma
gukkal -szétszedhető és összerakható fahá
zakat. Igaz a, hogy Amerikában tudnak 
olyanokat készíteni?

— Igaz. És mit felelt az elöljáróság a 
testvéreknek?

— Nem tóm, hogy felelt-e nekik. De nyil
ván semmi se lessz a dologból, mert egy 
gazda se kévánja, hogy ide gyüjjenek, mind 
ellene van.

-— Kár. Mert azok a testvérek pénzt hoz
nának az országba s a mi még annál is 

többet ér: jó munkaszellemet és munka
erőt.

— Lehet, Mi azonban úgy vélekedünk, 
hogy azért nem adunk senkit fődet a ha
tárunkból, hogy tultegyék rajtunk.

Gábor alig evett. Minden szó úgy ha
tott rá, mint a kő. Hát idehaza igy gondol
koznak? Mig Amerikában a legszegényebb 
magyar bányász is felajánlotta egy napi 
keresetét Magyarország felsegitésére, ad
dig ezek a jómódú gazdák nem éreznek 
mást elszakadt, haza vágyó testvéreik 
iránt, mint féltékenységet. Ezt nem hitte, 
nem képzelte, Amerikában apja csak az úri 
birtokosok szükkeblüségét emlegette. Úgy 
látszik, a parasztoknak sincs szivük, mikor 
mán megszedik magukat.

Az asztal másik oldalán valami angol 
ajánlatról beszéltek. Angolok földgáz után 
kutatnak.

-— Csak jöjjenek! — mondta valaki. Kell 
nekünk nagyon az idegen tőke, a nélkül 
nem áll talpra Magyarország.

Hogyan gondolkoznak itt? A haza szere
tő, jó fiait csak eméssze künn a honvágy, 
az idegen, nemrég még ellenség előtt meg 
táruljon ki minden ajtó. Hát nem értik 
ezek, hogy az a tőkét hozó idegen vesze
delmet jelent az országra nézve? Indiában 
is csak néhány kereskedő telepedett le elő
ször, de egyetlen alattvaló dolga is ürügy 
lehet az angol világhatalomnak hódításra, 
beavatkozásra. így lett gyarmatuk az in
kák kincses országa. És ha egyszer egy la
puberki juhászbojtár beveri egy angol fe
jét, mert szemet vetett a babájára, az vég
zetes lehet egész Csonkamagyarországra 
nézve.

És mióta hazai földre lépett, először érez
te magát idegennek Gábor, apja szülőföld
jén. Nem értette meg, hogyan gondolkoz
nak körülötte az emberek. Örült, mikor az 
ebéd véget ért s haza felé készülődtek.

Mégis annak a kaján Dajkának volt igaza. 
Minő lesz hát jövője itthon? Minő munka
körre tehet szert? Szomorú,' hogy már első 
kísérlete is balul ütött ki. Szótlan maradt a 
kocsin is.

Zsákainak 
kor a temető 
márdon egy

meg az jutott az eszébe, mi
előtt elhajtottak, hogy Katy- 
koszorut köttetett a nevelő

szülei sírjára és nem hozta el. Ejnye, hogy 
azt elfelejtette, holott a Paprika Jancsi 
meg eszébe jutott. Hogy lehet az? És ököl
lel ütötte homlokát.

A Paprika Jancsi.

Csypet ebéd után, mig nagybátyja dél
utáni álmát aludta, az orgonabokrok közt 
szokott olvasni egy fekvöszékben. Zsákai 
tudta ezt s a gazda-congresszust követő na
pon oda tartott, a Paprika Jancsival zse
bében. Most ö bánik ki a cudarral. . . már 
előre látta, mint huzza fel a fitos orrát. . . 
most örökre elveszi a kedvét attól, hogy 
vele kikezdjen.

Csakugyan, ott feküdt székében most is 
Csypet, fehér vékony pongyolában, melyen 
áttetszett a hímzett pruszlik, meg az alsó- 
szoknya is. Fel se emelkedett, csak úgy 
nyújtott kezet a vendégnek. Zsákai leült a 
lócára.

— Rég nem Volt nálunk Balázs bácsi. . .
hozott vásárfiát?

Csak ezt várta 
mondja mindazt, 

— Hoztam, de

Balázs, hogy nyersen el- 
amit előre kigondolt, 
csak mert kívánta tőlem.

De nem szivet, hogy megszáritsa, össze
törje. Hoztam egy Paprika Jancsit. Ezt le
het szegre akasztani mikor nem kell, ezt 
lehet idei-oda rángatni. . . e való magának.

Csypet mosolygós, tágra nyílt* szemmel 
nézett rá s kinyújtotta kezét a vásárfiáért. 
Térdére állította a kis fakó rokkantat, meg 

nyomta mellét és a kis rozsdás pléhtányé- 
rok fáradtan csattantak össze.

— Jé — de hercig!
Balázs bambán bámult rá. Tudomásul se 

veszi ez a pici asszony, hogy ez a vásárfia: 
csúfság. Legalább annak volt kieszelve.

— Köszönöm Balázs bácsi! Oda értette 
a játékot Zsákai kezéhez. Puszi kezet Jan
csikám Balázs bácsinak. Oda tartotta a 
szájához. Puszizza meg maga is a szép kis 
Jancsikát!

— Hát bolond vagyok én, vagy mi, hogy 
a Paprika Jancsit csókoljam!

Zsákai felugrott s a fekvő székből hirte
len karjába kapta a pici asszonyt, csak az
ért, hogy megijedjen, úgy — büntetésből. 
Hanem mikor karjaiban feküdt már, mint 
egv pólyásbaba, valahogy megszédült s a 
szája rátapadt az övére. Hosszú csók volt... 
most már úgyis mindegy. . . Csak akkor 
tette le a földre, mikor már a lélegzete is 
elfogyott. És most menni kellene mielőtt 
azt mondja: “Takarodjon... és ide soha 
többé be ne tegye a lábát!” De a lábai nem 
vitték, mert a csóktól még minden ize re
megett. így nem remegett soha, semmiféle 
halálos veszedelemben se — a bányarém
től se.

— Maga igazán nem gavallér! Mindjárt 
be is hajtja a vásárfia árát.

Mosolyogva, harag nélkül mondta Csy
pet, és rendbe rázta ruháját, mint galamb 
a tollát homokfürdő után.

Zsákai elkapta a kezét.
— Nem vagyok gavallér. . . azért ne ha

ragudjon rám. . . kincsem. . .
— Nem haragszom, hiszen tréfáltunk.
— Tréfa volt... dehogy akarom meghara- 

gitani, mikor olyan tiszta szivemből szere
tem.

• (Folytatása következik.)

AZ ANYJA BIZTATÁSÁRA 
MEGÖLTE AZ ÉDES

APJÁT.

Az aradmegyei Kurtakér köz
ségben Szabó Máthé gazdálko
dót Pál nevű felnőtt fia meg
gyilkolta és azután önként je
lentkezett az aradi ügyészsé
gen. Letartóztatásakor elmon
dotta, hogy a gyilkosságra az 
édesanyja biztatta s előbb mé
reggel akarták elpusztítani az 
öreg embert, azután határozták 
el, hogy Szabó Pál le fogja szúr
ni az édesapját. A gyilkos fiatal 
legény vallomása alapján az 
ügyészség Szabó Máthé felesé
gének a letar tóztatását is el
rendelte.

(Keleti Újság, Kolozsvár.)
----- Q

VÉRES MULATOZÁS.

Véres következménye volt 
Börvelyben a rendes vasárnapi 
mulatozásnak. Molnár Lajos 
együtt ivott barátjával, Vakács 
Sándorral a korcsmában. Vitat
kozás közben Vakács valami
ben nem adott igazat Molnár
nak, amiből hangos összeszó- 
lalkozás lett. Mikor elhagyták 
a korcsmát, az utcán folytatták 
á veszekedést. Veszekedés köz
ben Molnár kést rántott és mell 
beszúrta barátját, ki azonnal 
összeesett és meghalt. Molnár 
Lajost azonnal őrizetbe vették.

(Szamos, Szatmár.)
0——

HÁRMAS IKRET SZÜLT.

Az osztrák megszállás után 
Raks községbe egy fiatal 21 
éves osztrák tanítót küldött az 
osztrák tanfelügyelő. A fiatal 
tanító csakhamar megnősült, 
feleségül vett egy 40 éves nőt, 
aki azidőtájt jött meg Amerika 
ból dollárokkal megterheltem 
Az időske fiatalasszonynak a 
minap hármas ikrei születtek; 
kettő halva jött a világra és a
harmadik 
halt.

is csakhamar meg-

(Győr vármegye.)

ÁLLAT AZ EMBERBEN.

A csornai csendőrséghez fel
jelentés érkezett, a mely el
mondja, hogy Árpás községben, 
Sámson József gazda házának 
istállójában egy szerencsétLen 
elmebeteg ember van bezár
va, aki 21 év óta nem láthatta 
az Isten világosságát.

A kiküldött csendőrjárőr a 
helyszíni szemle alkalmával 
borzalmas látványnak lett tény 
leg szemtanúja. Az istállóban, 
egy deszkával elkerített sarok
ban ott találták, szalmán, álla
ti sorsban a gazda 42 éves el
mebeteg Kálmán nevű öccsét, a 
kin már nem volt emberi ábrá- 
zat és annyira le volt gyengül
ve, hogy jártányi ereje sincsen.

A szerencsétlen ember testét 
rongyok fedték és az istálló ro
varai lepték be. Igaznak bizo
nyult, hogy két évtizednél több 
idő óta nem volt a levegőn s úgy 
gondozták csak, mint a szom
széd jászolhoz kötözött barmo
kat.

A csendőrség bejelentette az 
esetet a főszolgabiróságnak, a 
mely a legsürgősebben intézke
dett a megkínzott betegnek el
megyógyintézetben való elhe
lyezéséről s az embertelenség 
megérdemelt megtorlásál ól.

(Debreceni Hírlap.) 
--- -o----- ..

TŰZVÉSZ GUTÁN.

A komárom megyei Guta köz
ség lakosait virradóra félrevert 
harangok zúgása, a malom tűz
jelzése riasztotta fel. Kigyuladt 
a Megyeri utcai Zabcsik-házak 
egyike s a tűz, a csendes, szá
raz idő dacára, átterjedt az ud
varbeli szomszédos házakra s 
csakhamar 5 család háza lett a 
lángok martaléka. A tűzhöz 
még idejében érkezett a gutái 
tűzoltóság s Hencz János pa
rancsnok erélyes fellépése a 
tűzoltóság gyors munkája kö
vetkeztében sikerült a tüzet lo
kalizálni. A kár jelentékeny, a 
tűz oka az eddigi vizsgálat sze
rint vigyázatlanság.

(Magyar Hírlap. Kassa.)

ELFOGOTT RABLÓ
CIGÁNYOK.

ÁRTATLANUL
HALÁLRAITÉLVE.

Keresse a

Vörös Szegélyt
a szár teteje körül

Kérjen Goodrich 
“Hi - Press” Bányász 
Cipőt — mely tovább 
tart mint az acél és 
nem kell talpaltatni!

Keresse a Vörös Szegélyt 
a szár teteje körül.

Az államrendőrség pécsi ka
pitánysága három hétig tartó 
izgalmas hajsza után elfogott 
öt kóborcigányt, akik a meg
szállás alatt 50 társukkal e- 
gyütt 9 rablógyilkosságot, négy 
erőszakot és‘96 betörést követ
tek el. A nyomozás során kide
rített adatok valósággal rémre
génybe illők. A megszállás 
alatt Baranya-, Somogy- és 
Tolnamegyék megszállott ré
szein cigánybandák alakultak 
és tartották rettegésbe a vidé
ket. Voltak csoportok, a melyek 
Magyarország meg nem szál
lott községeibe is ellátogattak. 
Itt a cigányok magyar csendőr
ségi egyenruhában, kakastollas 
kalapban követték el a rabló
gyilkosságokat és a betörése
ket. A három vármegyét rette
gésben tartó kóborcigányok kö 
zül eddig ötöt sikerült elfogni, 
kettőt a szerb csendőrök lőttek 
agyon. A többiek pedig, hir sze 
rint, szerb területen tartózkod-
nak. (8 Órai Újság. 

----- o—■—
THE B F. GOODRICH RUBBER COMPANY ' 

Akron, Ohio.
UJ BÁNYANYITÁSOK

BORSODBAN

A Sajószentpéter melletti Be- 
rentén eddig Waldmann kőszén 
bányatulajdonosak volt bá
nyája. Waldmann most uj bá
nyát akar nyitni, de ugyancsak 
uj bányát akar nyitni Beren- 
tén a Magyar Általános Kő
szénbánya r. t. is.

----- o-----
AGYONÜTÖTTE A LŐCCSEL.

Goodrich 
“HI-PRESS” 

^fining Shoes

Halálos következménye volt 
Kisgércen két szomszéd össze- 
szólalkozásának. Karaba János 
vitatkozás közben megharagu
dott a szomszédjában lakó Pú
ra Jakábra, s felkapva a kéznél 
levő szekérlőcsöt azzal addig 
ütötte Purát, mig élet volt ben
ne. Karaba Jánost beszállítot
ták az ügyészség fogházába és 
szándékos emberölés büntette 
miatt megindították ellene az 
eljárást. (Szamos, Szatmár.)

A győrmegyei Zámoly köz
ségtől mintegy 14 kilométer tá
volságra eső Schreiner-féle ma 
lomban 1920, julius 22-»nek éj
jelén Schreiner István molnárt 
több lövéssel meggyilkolták s 
holttestét a Dunába dobták. A 
csendőrség a nyomozás során 
letartóztatta a meggyilkolt 
öccsét, Schreiner Lajos köz
vadászt, akire a gyilkosság gya 
nuja hárult. A bpesti hadosz- 
tálybiróság bebizonyitottnak 
látta Schreiner Lajos bűnössé
gét s kötéláltali halálra Ítélte. 
A halálbüntetést kormányzói 
kegyelemmel 15 évi fegyház
büntetésre változtatták. Nem
rég a hadosztálybiróság a per
iratok alapján a per ujrafelvé
telét rendelte el s a megindult 
nyomozás folyamán sikerült 
kétségtelen világosságot derí
teni a gyilkosságra. Megálla
pították, hogy a gyilkosság ide
jén Schreiner Lajos nem volt a 
malomban. A nyomozás adatait 
felterjesztették a hadosztálybi- 
róságnak, a mely rövidesen sza 
badonbocsátja az ártatlanul el-
ítélt Schreiner Lajost.
mozás 
hogy a

megállapította
A nyo- 
azt is

yilkosság szálai Győr-
be vezetnek.

(8 Órai Újság.)
-o-------

GYILKOSSÁG
AZ ORSZÁGÚTON.

Fehér Mihály avasujvárosi 
lakos gyanútlanul haladt az or
szágúton hazafelé s nem vette 
észre, hogy valaki állandóan 
követi. Mikor Fehér Újváros 
közelébe érkezett, az őt követő 
ember kést ragadott és azzal 
hátbaszurta. Az áldozat holtan 
rogyott össze. A csendőrség 
Lakatos János személyében el
fogta a gyilkost, aki beismerte, 
tettét és bevallotta, hogy Fehér
nek! 
te el

régi haragosa és azért tet- 
láb alól.
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EGYLETI KALAUZ.Ml ÚJSÁG
HIMLERVILLEN. KÖZPONTI OSZTÁLY

elnök

alelnök Jaskő Antal
Anyaosztály, Gary,

titkárszázalék ka-Betétekre
Főtisztviselők névsoramatot fizetünk

nekik.

-24 STATE STREET, NEW YORK, N. Y.
vagy bármely más helyi ügynökségünknél.

Szegedi György. PóttagDr. C. N. CROUCH Imr, Hármas bizottság
OSTEOPATH

Izom és csontsérülések elsöran-
Köszvény, vesebaj.gu orvosa.

meg a külföldi

The First National Bank
Williamson, W. Va (hadiadó) $5.00War séghez.

ELADÓ

Dr. MERLE R. TAYLOR

ÍRÓGÉP Corpor

ELADÓ

LOGAN, W. VAemeleten 4 szobás l.n-

2 egyes

MUNKÁM JO

vagy írjanak

(Sanitary kit)

Mindenféle Ékszerek
NEW YORKSharp!

Alaptőke $100,000

MATEWAN
eges:

KÉRÉST ETÉS.
nem

LOGAN, WEST VIRGINIA

STROSNIDER DRUG CO

TUG RIVER GROCERY COWilliamson, W. Va A munkások barátja

WILLIAMSON, W. VA
G. D. MITCHELL D. D. S

Dentist Rosen

minden

PAYNE- .BLDG

táviratilag kapjuk 
pénzek árfolyamát.

százalék 
fizetünk.

S2.50
$1.60

165.00
100.00

Föpénztárnok Garay 
kihez minden egyleti

Stefán 
kihez az

Dec. 
Df-C, 
Jan. 
Feb.

$3.00 
$3.00 
§5.00

.595.00
•109.00

95.00
105.90

János 
egy le

kár
Box

rást 
tesz 
hoz, 
tani

HOZZA ERTO 
EMBERNEK 
ARANYBÁNYA.

ellenőr:
Lengyel 
Szuesik 
István.
Ajtóör:

Betétekre 3 
kamatot

Hajóindulás 
AMERICA 
COLOMBO 
TAORMINA

AQUITANIA
45.647 tonna

Magyarokat figyelmesen 
szolgálják ki.

DAY AND NIGHT 
BANKBA, 
WILLIAMSONE AN 
W. VA.

gyuladás 
ellen

Központi 
Desirek Pa.

Központi 
Clymer. Pa

Központi

pénz küldendő. Főjegyző: Gönczi Bér 
tálán. Box 73, Thorpe. W. Va. — Fő

MAURETANIA
30.70 4 tonna

Bányászok, pártoljátok a bá 
nyászok bankját.

ság: Szász György. Orosz István, Kun 
Gábor.

osáe. 86-ik

füstölő, betonkut.

vele küldendő. 
János, Box 1,

TUSCANIA
Dec. 6

WELCH VIDÉKI MAGYAROK!

2-ik osztály. Deegan, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 1-ső v 

sárnapján. Elnök: Imre János, titká 
Sepsy István. Box 27. Deegan. Pi 
pénztárnok: Lakatos János.

Márián Mihálv breobdi születésit ke
resi barátját HENGYE FLÓRIÁNT, 
ki Bádog ’ özségböl. Szilágy megyéből 
való. Aki tudja címét legyen szives kö
zölni velem. Mike M^án, c o Locust 
Hill Coal Co., Point Marion, Pa.

HA a napi munkáját elvégezte és 
estére kitisztálkodik, igen fon
tos ehhez, hogy egy jó borotva 
felszerelése legyen.

WELCH, W. VA

tubusa 35c. (4 drb $100) 
SAN-Y-KIT CO., 92 Beck
man St., New York, City.

Kitünően szervezett pénz
agya r postatakarékpénztár 

utján.

Patterson Bldg., Room 35

János, Hajzer József, Szűcs 
Szertárnok: Németh Ferenc. 
Török Gedeon. Hármas biró-

essen fel bennünket!

Külföldre olcsón küldünk pénzt, 
mert a legnagyobb bankokkal ál
lunk összeköttetésben és naponta

Illinois órák.

Mi nagy Forgalmat 
nagy hasznot akarunk.

THE BANK OF LOGAN 
LOGAN, W. VA.

Box 32, Eleanor, Pa.

HUNYADY MÁTYÁS M. M. B

Helyezze el pénzét nálunk

THE FIRST NATIONAL 
BANK 

Coeburn, Virginia.
Legerősebb és legbiztosabb bank.
4 százalék kamat betétek után.
Kiszolgáljuk becsületesen.

W. S. DOOD, pénztárnok.

Különös gondot fordítunk órák 
javítására.

BIZONFY-SZOTÁR—
Angol-Magyar ....................
Magyar-Angol

A két kötet egyszerre rendelve
KUGLER-HILLAIRE Szakács

könyv, 200 recepttel ....
SCHIDLOF-féle nyelvtan . ....

Kitünően húz fogakat és a legjobb 
fogmunkát végzi.

5 ik osztály: Earling, W. Va.
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök és pénzárnok: Puskás János. 
Box 433, titkár Puskás László. Box 323 
Manbar, W. Va„ kihez az osztályt ér
deklő levelek küldendők.

nagybani eladói ezen a környéken.
LÁRRO-féle takarmányok nagy raktára 

baum-féle lőtakarmány kapható.
DEL MONTÉ kannásáruk képviselői. — 

fűszerárut tartunk nagyban.

4-ik osztály. Clvmer. Pa.
Gvüléseit tartja minden hó 2-ik va 

űrnapján. Elnök Lipcsik Adolf, titkár 
Lezsák János. Box 24. Clvmer. Pa., 
pénztárnok: Szónoki András.

TUG RIVER GROCERY CO.. WILLIAMSON, W. VA.

ALAKULT: 1903 október 1-én

kás. Az udvaron 2 káréi odra va 
ló raktár- Istálló, vágóhíd, hús-

A tanács rövidesen eleget 
e kérésnek és rendeletet 
melyben meg fogják til- 
hogy este hét óra után

a vidék magyarjainak a legszíve
sebben ajánlja fel szolgálatait, min
den tekintetben.

Ajándék tárgyak nagy válasz
tékban.

Óra javításokra különös 
figyelmet fordítunk.

RANDOLPH AND 
AUKENTHALER

A. Hallmark Ékszerészek.

Williamson, W. Va.

FIRST NATIONAL BANK 
ÉPÜLETÉBEN

STEVE KEMÉNY 
Box 115,

korona és hídmunkák kitűnő 
készítője

raktáron tart mindenféle bútorokat, kályhákat, 
cbinaezüst evőeszközöket, festékeket, üvegárukat 
és minden házifelszerelési cikkeket.

Szabó András.

Csakis elsőrendű cégeket képviselek, akik minden követelést 
pontosan fizetnek. Többek között ügynöke vagyok a Prudential Life 
Insurance Companynak és a North American Accident and Health 
insurance Companynak.

Különös figyelmet fordítunk bányászok bebiztosítására.

Magyarok különös figyelemben 
részesülnek.

ELSŐ TUG RIVER-I MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.

Magas fizetést adunk. Kitűnő munka van a bányánk 
ban. A szén 7 láb magas.

Italia-Amer ca Shipping 
1 state Sírét.

Mii.^yarorszuffor: 1

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
szerkesztősége s kiadóhi
vatala arra kéri a t. olva
só közönséget, hogy vá
sárlásainál a lapban hir
dető cégeket előnyben ré
szesítsék. Amely üzletben 
megfordulnak, követel
jék, — hogy hirdessenek 
a Bányászlapban.

3-ik osztály. Rossiter. Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik v« 

sárnapján. Elnök Csőri Miklós, tn 
kár: Kermes András. Box 421 Roa 
siter. Pa., pénztárnok: Nagy Mihálv

Mr. E. R. DUNSFORD, superintendent már régen dol- 
ozik magyarokkal és nagyon szereti a magyar bányászokat.

HIMLERV1LLEN RENDELEK
Kedden és pénteken 

délután 4—8-ig
fogat, 1 húsos szekér, 17 darab 
vágó tinó, 22 darab vágni való 
hízott disznó és a stor tele van 
áruval és jól van berendezve. 
Jutányosán meg lehet kapni. A 
vételárba Himler Coal Co. rész
vényeket is elfogadok, vagy el
cserélem Himlervillen lévő ház
ért is. Venni szándékozók jöjje-

9-ik osztály. Soldier, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-il: 

sárnapján. Elnök Veres József.

elhanyagolt gyomorbaj gyógyítója. 
Idegesség és idegsérülősek villa
mosmódszerrel gyógyittatnak.

12-ik osztály, iollister. Ohio
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Osztály vezető Papi’ 
Sándor. Box 14. Hollister. Ohio.

BANK OF MULLENS 
MULLENS, W. VA.

Alantoké' $100,000.00 
Magyar Bányászok

Mi a legelőnyösebben küldünk 
pénzt a óhazába. Takarékbe
tétek után 4 százalék kamatot 
fizetünk.

Magyarokat különös előzékeny
séggel szolgálunk ki.

Magyar bányászok pártoljátok 
a ti érdekeiteket szolgáló ban-

14-ik osztály. Monavellie, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Elnök Veszprémi Sándor 
titkár: Németh József. Box 125. Mo
naville, W. Va.. pénztárnok: VeszprA 
mi Sándor.

Tagokat felvesz 15 és 45 év között 
a fent nevezett osztályok utján. Uj 
osztály bármely helyen alakítható 12 
taggal.

. Érdeklődők forduljanak a központi 
titkárhoz, aki szívesen szolgál fel 
világositással.

Fó'elnök: -Sidlótzky József, Box 52. 
Thorpe, W. Va. Föalelnök: Németh 
Ferenc, Box 224, Gary. W. Va. Főtit
kár Csohány Balázs, Box 54, Filbert. 
W. Va., kihez minden vidéki tag le-

11-ik osztály. Edri, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök: Csavanyák Albert 
titkár és pénztárnok: Szlancsik JA 
nos. Box 158. Edri Pa.

NAVIGAZIONE GENERALE 
ITAL1ANA

5-ik osztály. Heilwood, Pa
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök Pethő Lajos. titkár 
Csordás István. Box 263 Heilwood 
Pa., pénztárnok: Pethő Lajos.

SZENT 
LUKÁCS 
KÓRHÁZBAN 
minden betegsé
get a legjobban 
gyógyítanak.

BLUEFIELD. 
W. VA.

tét érdeklő levelek és jelentések kői 
dendők.

Központi pénztárnok: Kisfa Péter 
Box 695, Rossiter, Pa., kihez az egylet 
pénzek küldendők.

Központi főeBenör: Molnár And 
rás. Box 14. Eleanor. Pa., kihez az el
lenőri jelentések küldendők.

Központi ellenőr: Csőri Miklós 
Rossiter. Pa.

3-ik osztálv; Paqeton, W. Va.
Elnök: Kövér Lajos, titkár: Va 

Inch Vendel, címe: Box 23. Pas-eton. 
W. Va- Betegtlátogató: Merkli Ferenc 
nínztárnok: Szatmári Márton, jegyző: 
Kolarics István, ajtóőr: Kuzma 1st 
ván. Gyűléseit tárttá minden hó 3-i-k 
vasárnapján a titkár házánál.

Kényelmes 3. osztályú kabinok.
Kitűnő étkezés. Finom bor ingyen. 

Felvilágosításért forduljon ügynökünk!;

OCCIDENT és GOLD MEDAL lisztek kizárólag

J. G. McGUIRE 
biztosítási ügynök

6-ik osztálv. Adena. Ohio
Gyűléseit tartja minden hó 2-R m 

sárnapján. Osztály vezető: Bartók 
Dániel. Box 162. Adena. Ohio.

Magvar bányászok figyelmébe!
HA pénzt akar óhazába küldeni.
HA útlevelet akar
HA kiakarja hozatni családját.
HA óhazába akar utazni, fordul

jon mindennel bizalommal hozzám. 
Én vagyok az egyedüli törvénves 
magyar pénzküldö és hajójegyügy
nök e vidéken.

Ne menjen idegenhez, hanem for
duljon mindig én hozzám.

Schenfeld Zsigmond
Magyar Hajójegy és Pénzküldő

Irodája.
PORTAGE. PA.

NEW YORKBÓL TRIESTBE 
(GENOÁN át)

Magyarország. Czecho-Slovákia, Ro
mánia, Jugoslavia minden részébe. 
A legjobb és legrövidebb utazás a

Tisztviselők az 1-ső osztálynál.
Elnök: Agyagos János, alelnök: 

Slézia László, titkár Koleszár József, 
Box 55, Filbert, West Virginia, 
jegyző Szegedi György, Box 78, Filbert, 
W. Va. pénztárnok Encsey Gyula, be
teglátogató: Kása Sándor. Amerikai 
zászlótartó: Tóth András. Magyar 
zászlótartó Daróczi Sándor.

4-ik oszt?'-': Garv. W Va
Elnök: Szűcs István, titkár: Hajzer 

József. Box 322, Gary. W. Va. pénztár
nok Szász György, jegyző Gulyás Ist
ván, 3 tagú bizottság Kun Gábor. 
Orosz István, Manák László, beteglá
togató Orosz István, ajtóör Gyurkovics 
Máté, Zászlótartó Kun Gábor. — Gyű
léseit tartja minden hónap első vasár
napján.

I. Kinizsi Pál Bagyar Bányász Beteg- 
segélyző Egylet Yatesboroi fiókjának 

tisztviselői.
Elnök: Csobádi József, alelnök: Ra

gály Miksa, titkár Kovács István, 
Box 202, Yatesboro, Pa., pénztárnok: 
P. Kovács János, számvevő: Mátyus 
Sándor, beteglátogató: Dudás János, 
hármas bizottság. Ragály Miksa. Ko
vács Sándor és Kovács László, ajtó- 
őr: Szladics István. — Gyűléseit tart
ja minden hó első vasárnapján.
I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Beteg, 

segélyző Egylet. Expedit. Pa.
Alapittatott 1903 március hó 24-én.

Elnök: Kriston János, alelnök: Bök 
István, jegyző: Soltész János, titkár: 
Krivulka Márton, Box 259, Expedit. 
Pa., kihez minden egyleti levél cim- 
zendö; Pénztárnok: ’Rojtos László, 
zászlótartó Koren Miklós és Bök Ist
ván ajtóőr: Czipó János. Bizottsági ta
gok: Kreston János. Szabó Lajos és 
Krivulka Márton. Gyűléseit tartja' 
minden hó 4-ik vasárnapján.

Williamson, W. Va.
PATTERSON BLDG., ROOM

megfelel az Ön igényeinek, csakúgy 
mint bármely más, drágább gép. Az 
ára csak 50 dollár, a hozzávaló bő
rönddel együtt, s összesen 9 fontot 
nyom.

Árulunk Royal írógépet, minden
féle használt írógépet, Parker and 
Dunn-féle legfinomabb töltő tollat, 
ára $2.50.

Minden eladott áruért jótálíunk.

Home Office Supply Co 
WELCH, W. VA.

- Logan - 
Jewelry Co.

LOGAN, W. VA.
Kitűnő órák, ékszerek, hang 

szerek, lemezek, frankok, 
bőröndök, táskák nagy rak
tára.

Amerikai Nyelvmester, szótárral $1.50 
Király Ernő és más művészek lemezei 
raktáron. Kérjen részletes árjegyzéket 

KEREKES TESTVÉREK
Magyar könyv- és zenemű kereskedése

BERENGARIA 
52.022 tonna

New Yorktól Southamptonig a rögtöni 
más hajóra való átszállás után Bruns 
but télig (Hamburg). Úgyszintén 

Cherbourgig és vasúton Magyar
országba S nap alatt.

Egyenesen Triestbe 
az uj fényes és gyors olajégető 

hajókon:

/Tisztviselők a 2-ik osztálynál
Elnök Horváth József, alelnök 

Török Gedeon, pénztárnok: Németh 
Ferenc, Box: 224. Gary, W, Va., pénz
tári ellenőr: Babraczki Mihály, tit
kai’ és jegyző: Lengvel Imre. Box 319 
Gary, W. Va. Pénztári ellenőr: Szuesik 
János. Beteglátogató: Sípos Tamás.

gyermekek felnőttek kísérete 
nélkül az utcán legyenek.

Vasárnap november 5-én dél 
után fél három órakor a Mű
kedvelő Egyesület nagy kabaré 
előadást tart a Himler Coal Co. 
5 éves fennállásának év fordu
lóján. Ez alkalommal fog elő
ször játszani a Himlervillei 
Rézbanda. Részletes műsor la
punk más helyén található. Vi
déki vendégeket szívesen lát
nak. Előadás után tánc lesz.

A MAGYAROKAT figyelmesen 
szolgáljuk ki.,

7-ik osztálv. Heastina. Pa
Gvíiiéseit tartja minden hó 3 ív ra 

sárnapján. Osztály vezető: Lipóczkv 
János. Box 199. Heasting, Pa.

8-ik osztály. Sagamore, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Osztály vezető: C. Szabó 
János, Box 156, Sagamore, Pa.

a legjobb munkát készítenek. — 
Egész fogsorokat, vagy egyes foga
kat, töméseket

M. COLLIER, D. D. S 
DENTIST

Kermit. W. Va.
a Poolroom felett.

10-ik osztály, Lynch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va 

sárnapján. Elnök: Cháky József fit 
kár: Szász Ágoston, Box 45. Ben 
ham. Ky. Pénztárnok: Lévai Miklós

DENTIST

Williamson, W. Va
és pénztárnok: Dombi László 
46. Soldier. Fa.

Arany vagy aranyozott 
— ékszerek. — 

BESZÉLŐGÉPEK
Azonkívül alkalmas ajándéktár
gyak a legnagyobb választékban 

és olcsó áron.

NORTH 
GERMAN

LLOYD 
duplacsavaru gőzösein 

Magyarországba 
kabinban vagy 3. osztályban 
New Yorkból—Brémenbe

A hajók minden második 
szerdán indulnak.

Kitünően berendezett har- 
hadosztályu kabinok

Fényes konyha. Zárt, ké
nyelmes kabinok 2, 4 és 6 

személynek.
Részltees felvilágosításért 
forduljon a helyi ügynök

höz, vagy

NORTH GERMAN LLOYD 
14-16 Pearl St., New York

A bányászlapot bányászok ir 
iák. bányászokról, bányászok
nak.

. —ti
Férfiak! Óvjátok maga- 
tokát a nemi betegsé- /SVhf 
gektől

Az elmúlt héten két napot 
dolgoztak káré hiány miatt a 
Himler Coal Co. bányájában.

Vasárnap délelőtt a william- 
soni róni. kath. lelkész misét 
mondott, mely alkalommal Ru- 
bi Sándor és Sági József kis 
fiai és Domonkos Mózes kis le
ánya nyertek keresztséget.

A városi tanács figyelmezte
ti a kutya tulajdonosokat, hogy 
az évi 2 dollár adót november 
5-ig fizessék be. mert aztán 
büntetve lesznek.

Szülőkből álló bizottság je
lent meg a héten a városi ta
nácsnál és azt kérelmezték, 
hogy tiltsa el a tanács este 7 
óra után gyermekeknek felnőt
tek kísérete nélkül az utcán já-

A legjobban szolgáljuk 
magyar bányászokat az 
Logan vidékén

MAGYAROKAT figyelme
sen szolgáljuk ki.

WILLIAMSON környéki ma
gyarok helyezzétek el be 
tétjeiteket a

A magyarokat figyelmes kiszolgálásban 
szesitjük és áraink a legolcsóbbak.

KERESSE FEL ÜZLETÜNKET, 
HA WÍLLIAMSONBA JÖN.

MATEWAN ViDEK! 
MAGYAROK!

Ne küldjetelt pénzt idegen ban 
kokba. Jöjjetek hozzánk, ahol be
csületesen bánnak veletek.

Mr. EDGAR CHAMBERS, a bank 
pénztárholta, a magyarok igaz jo 
barája.

Betétek után 3 százalék kamatot 
— fizetünk. —

Alaptőke 450,000.00.

The Matewan National 
Bank

MINDENT szállítunk amire 
szüksége van: Biztonsági be- 
retvát, borotva pengéket, bo
rotva szappant, pemecselőt, 
krémeket és púdert. Szépítő vi
zet, és dhrabos púdert. Min
denből a legjobbat és a legked
vezőbb árért.

Francia prophylactic H ugycső

ESTE 7 ÓRÁIG 
NYITVA TARTUNK.

LJ American Black Sea Line 
(Gyors amerikai postahajó.)

Legjobb ut az erdélyi magyarok részére.

S. S. ACROPOLIS
(Azelőtt American Line)

Megy egyenesen Constanzába, Csütörtökön, November 11-ikén.
HAJÓJEGYÁRAK CONSTANZÁIG

MÁSODIK OSZTÁLY .................................................................... r. $
HARMADIK OSZTÁLY ................................   $

Hozzá $5.00 adó.
Ha ki akarja hozatni szeretettéit legjobb ha innen küld jegyet :

Forduljon bővebb felvilágosításért.

AMERICAN BLACK SEA LINE

Több mint 50 év ói: 
világhírű vzer.

Földközi tengeren.
Hajójegy ára Triestig

Egyenesen Hámburgba 
a népszerű és kitűnő

SAXONIA ...................... Nov. 29-én
Zárt fülkék az összes hajókon 3 oszt, 
utasok részére. Tisztaság, kényelem és 
kitűnő magyar konyha. Különös fi

gyelem nőkre és gyermekekre.

Óriási, személyesen vezetett 
Karácsonyi Kirándulás!

BERENGARIA' .............. Dec. 12-én
A társaság sajás hivatalnoka vezeti. 
Hajójegyért és bővebb frlvilágositás- 
ért forduljon a legközelebbi ügynök-

A régi cégnél
EMIL NYITRAY-nál 

kapható. Valódi hazai tajték pipa 
és tajték szivar szipka, zenemüvek 
és hangszerek, imakönyvek, regé
nyek. Valódi hazai 14 kar. arany 
függők, gyűrűk, lánczok és órák. 
Ezüst órák és láncok. Selmeczi pi
pa, pipa szár és játszó kártya. Min
den nemű gazdasági és konyha 
szerszám. Hazai fűszereket. Valódi 
szegedi rózsapaprika. Magyar da- 
nológép lemezek és Player piano 
rollok a legszebb magyar dalokról.

Minden ami hazai most kapható.
Kérjen nagy képes árjegyzéket 

bárhová szívesen küldöm.
AZ UJ CÍM:

EMIL NYITRAY 
Nyitray-Park.

MILFORD, CONN.

Helyezze el pénzét nálunk
Küldjön pénzt általunk 

óhazába.

hazautazás miatt egy kitűnő üz
let Charleston, W. Va. — fővá
rosától 55 milenyire. 8 bánya 
központjában egyedüli mag/ar 
üzlet, bucsor shoppal egybeköt
ve. Az üzlettel megy 3 lot. rá
építve 45 sukk hosszú stor buil-

FJJBEREKET KERESÜNK
minden város és plézen gyógysze 
rek eladására. Egy kis szorgalom
mal 5-10 dollárt kereshet naponta, 
mikor a munkából hazajött. Gya
korlat nem szükséges. Minden fel
világosítást megadunk. — írjon 
bővebb felvilágosításért erre a 

címre:
APOLLO SUPPLY CO.
512 S. West End Ave., 

DETROIT, MICH.

CUMARD 
eZZ »—a C>

A magyar kormány által engedélye 
zett hajóstársaság.

Magyarországiba 9 nap alatt
Hamburgon át.

A világ leggyorsabb hajóin minden 
kedden

HAMBURG
Közvetlen szolgálat a nagyszerű uj “O” 
hajókkal. Európa minden részét elér

heti általuk.
OROPESA........................................ Nov. 4
ORBTTA .. Nov. 29, Jan. 10, Febr. 21
ORDUNA Dec. 20, Jan. 31, Márc. 14
Közvetlenül Cherbourg, Southampton 

és Hamburgba.
Csupa csukott kabinok. Külön díj 

nélkül.

ROYAL MAIL
STEAM PACKET COMPANY 

SAXDERSON & SON. Inc. Agents.
26 Broadway, New York.
117 W.Washington St., Chicago, III.
Vagy a helyi hajójegyügynökségnél.

í ARGYLF COAL CO., YOLVN, W. VA.:
Azonnal munkát tudunk adni ■

15-20 JÓ MAGYAR LADOLÓNAK.

HAZAUTAZÁS miatt 5 drl> Nebo- 
An erican Coal Co. részvény 450 dol
lárért eladó. Érdeklődők írjanak a tu
lajdonosnak: Steve Pota, Nebo, Ky.

Az ÓHAZÁBAN Abauj megye, Nagy 
kinizs községben két hold terület bel
sőség, rajta kitűnő uj ház. A legszebb 
ház a faluban. A ház áll, fronton szo
ba. utána konvha zsaluzsányi téglával. 
(Utána szoba, kamra téglával, alatta 
beton pince, aztán szekérszin, istálló. 
Betonkut az udvaron. Hozzá még hat 
hold föld. Az egésznek 2200 dollár az 
ára. Érdeklődök írjanak John Hajdú, 
Eox 296, Pricedale, Pa.

1-ső osztálv. Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik v» 

sárnapján. Elnök: Bodnár István fit 
kár: Molnár András. Box 14. Eleanor 
Pa., pénztárnok: Szabó András.


